
 

 

 

Мионица, септембар 2023. године 

 



 ⁓ ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ШКОЛИ ⁓ 

 

Године 1864. школа је започела своју делатност. Као осморазредна школа ради од 

школске 1954/55. године и до школске 1962/63. није имала издвојених одељења. Одлуком 

Скупштине Општине Мионица, почетком школске 1962/63. укинута је самосталност 

четвороразредних одељења, односно школа које се тада припајају осморазредним 

матичним школама (појам матичне школе установљен је 62/63. године). У исто време 

успостављени су и школски реони за пет осморазредних школа које су у то време постојале 

на подручју општине, па је школски реон на подручју које обухвата школа у Мионици 

изгледао овако: Варош Мионица, Село Мионица, Радобић, Табановић, Ђурђевац, Клашнић, 

Шушеока, Санковић, Кључ, Паштрић, Толић, Команице и део Маљевића. Неколико година 

касније потпуно су укинуте четвороразредне школе у Санковићу и Рибници. Овако 

организоване школе раде све до краја школске 75/76. године, када се спаја са Основном 

школом  „ Милан Ракић “ из Доње Топлице и задржава већ постојећи назив Основна школа 

" Драгојло Дудић ". 

 

До нове реорганизације долази почетком школске 91/92. године, када Одлуком 

610/91 Општина Мионица припаја школи у Рајковићу наша издвојена одељења у Толићу, 

Кључу и Ђурђевцу, а нашој школи се припаја Основна школа "Н.Х.Лука Спасојевић" из 

Горње Топлице са својим издвојеним одељењима Дучић, Струганик, Попадић и Берковац. 

  

 Овим организационим променама школске мреже, на подручју општине створене су 

две основне школе, у Мионици и Рајковићу, чиме је школска мрежа усклађена са планом 

школске мреже Републике Србије. 

 

 Одлуком Скупштине Општине Мионица (бр. 610-1/2002) ОШ “Драгојло Дудић” 

мења свој назив и од 25.11.2003. носи име ОШ “Милан Ракић”.  

 

 
 

Слика: Матична школа у Мионици 

 



Седиште Основне школе "Милан Ракић" је у Мионици са издвојеним одељењима у 

следећим местима: осморазредна издвојена одељења у Доњој Топлици и Горњој Топлици 

и четвороразредна издвојена одељења у Табановићу, Дучићу,  Попадићу и Струганику. 

Основну школу "Милан Ракић" у Мионици похађају ученици са две трећине територије 

Општине Мионица, а прошлу школску годину похађало је 729 ученика распоређених у 45 

одељења. Ову школску годину похађа 698 ученика распоређених у 43 одељења. 

 

Слика: Мрежа школа – матична школа и сва издвојена одељења 

Настава у матичној школи и издвојеним одељењима се изводи у следећим објектима, тј. 

просторијама: 

 -  У матичнoј школи која је реконструисана, настава се одвија у просторијама 

матичне школе само у првој смени.  

-  Школска библиотека је ове године уређена и скоро потпуно опремљена. Поред 

великог броја нових књига, школска библиотека је реновирана и опремљена новим 

намештајем. 

- У овој школској години ученицима у ИО Доња Топлица је обезбеђена исхрана, док 

ученицима како у матичној школи, тако и у ИО Горња Топлица, ИО Дучић и ИО Табановић 

није обезбеђена исхрана у школској кухињи.  

- И ове школске године наставља са радом  продужени боравак за ученике I и II 

разреда. У школи имамо две групе продуженог боравка. Радно време продуженог боравка 

је од 11 до 15:30 часова. У продуженом боравку ученицима се нуди додатни рад са 

учитељем на утврђивању пређеног градива, помоћ око израде домаћих задатака, развој 

креативности, маштовитости и стваралаштва, учествовање у спортским и културним 



активностима школе као и развијање радних и хигијенских навика, другарских односа, 

упознавање са правилима понашања на различитим местима и у различитим ситуацијама.  

 - У Горњој Топлици настава се изводи у објекту школске зграде која има девет 

учионица. Ове школске године има два одељења млађих разреда и четири одељења 

старијих разреда. Настава се одвија у преподневној смени.  

- У Доњој Топлици настава се изводи у два објекта школске зграде. Ове школске 

године има четири одељења млађих разреда и четири одељења старијих разреда. Настава 

се одвија у преподневној смени.  

- У Попадићу, Табановићу и Струганику,  настава се  изводи у школама у којима су 

услови рада јако добри и само у преподневној смени. 

- У Дучићу настава се изводи у објекту који је адаптиран школске 2015/2016. године, 

тако да су услови за рад у овом издвојеном одељењу одлични. Ове године имамо  два 

одељења комбинована од два разреда – први и трећи и други и четврти разред.  

- Школе у Берковцу и Команицама ни ове школске године, као и ни прошле, неће 

почети са радом због непостојања деце школског узраста на овој територији.  

- Са радом наставља музичка школа као ИО одељење Музичке школе «Живорад 

Грбић» из Ваљева. Велики број ученика показује интересовање за укључивање у музичку 

школу која има већ доста полазника.  

  - Од школске 2019/2020. године је почео пројекат «Обогаћен једносменски рад» у 

ИО Доња Топлица, а од школске 2020/2021. спроводи се пројекат осим у Доњој Топлици и 

у Горњој Топлици и у матичној школи. Рад са ученицима који су укључени у овај пројекат 

показује добре резултате јер се код ученика ефекат квалитетније провођења слободног 

времена.  

 - Као што се из изложеног може видети, услови за рад школе су јако добри у  свим 

одељењима изузев рада у Доњој Топлици и Горњој Топлици. Средствима Канцеларије за 

јавна улагања Републике Србије планирана је реконструкција школе у ИО Горња Топлица, 

а од средстава МПНТР планирана је санација школе у Доњој Топлици. Oпремљеност 

матичне школе и подручних одељења наставним средствима креће се око 80%.  

Након потписивања уговора између Министарства просвете и Министарства за 

телекомуникације, матична школа и свих осам издвојених одељења, добила је рачунаре 

(матична школа, ИО Г.Топлица и ИО Д.Топлица), а мање школе по селима (издвојена 

одељења у Табановићу, Дучићу, Команицама, Струганику, Берковцу и Попадићу), добила 

је видео – бим са лап -  топом. У октобру 2013. године школа је опремљена и са 9 лап топова 

и 9 модема за бежични интернет донација Теленора. Школа поседује фотокопир апарат, 

штампаче, 9 телевизора, 7 видео рекордера, 5 ЦД-е плејера, 2 пројекциона платна, 



интерактивну таблу, дигитални фотоапарат, апарат за коричење, клавир и друге 

инструменте.   

Учествовањем наставника у пројекту опремања школа дигиталном учионицом, 

добили смо опрему у виду лаптопа, бим пројектора, звучника за четири учионице и то ИО 

Горња Топлоца, ИО Доња Топлица, Попадић и матична школа. У школској 2020/2021. 

години набављено је још пет ЦД плејера, 18 лап топова и 9  пројектора који су добијени 

кроз пројекат „Дигитална школа“.    

 Током школске 2021-22. године обогатили смо постојећу ИТ опрему са 16 рачунара 

и 2 лаптопа која су опредељена школама у Доњој Толици и Табановићу. Такође смо током 

летњег периода од МПНТР-а добили 8 лаптопова и 1 пројектор са носачем.  

    Школа ће у зависности од могућности и расположивих материјалних средстава 

набављати и поправљати постојећа наставна средства у циљу осавремењавања и 

модернизације наставе.  

⁓ ОРГАНИЗАЦИЈА РАДА ШКОЛЕ ⁓ 

Школску годину почињемо са 703 ученика. Школа у овој школској години има 43 

одељења. 

БРОЈНО СТАЊЕ ОДЕЉЕЊА  И УЧЕНИКА  У ШКОЛСКОЈ 2022/2023. ГОДИНИ 

Одељења Чиста Комбинована Свега 

Ⅰ-ⅠⅤ Ⅴ-ⅤⅡⅠ 

Мионица 9 13 - 22 

Г. Топлица  - 4 I, II и III,IV 6 

Д. Топлица 4 4 - 8 

Дучић - - I,III и II,IV 2 

Попадић 1 (IVр.) - - 1 

Струганик - - III,IV 1 

Табановић - - I, II 1 

Мионица-

спец. 

- - III,IV 

V,VI,VII,VIII 

2 

Укупно 

одељења: 

14 21 8 43 

 

 

 

 

 

 



⁓БРОЈНО СТАЊЕ ОДЕЉЕЊА  И УЧЕНИКА  У ШКОЛСКОЈ 2022/2023. ГОДИНИ⁓ 

 

Разред  Ⅰ Ⅱ ⅡⅠ ⅠⅤ Ⅰ-ⅠⅤ Ⅴ ⅤⅠ ⅤⅡ ⅤⅡⅠ Ⅴ-ⅤⅡⅠ Ⅰ-ⅤⅡⅠ 

Мионица - 1 26 26 22 26 101 27 21 22 24 94 195 

Мионица - 2 25 27 22 26 99 26 22 20 22 90 189 

Мионица - 3 - - 22 - 22 26 22 21 24 93 115 

Мионица - 4 - - - - - - 20 - - 20 20 

Мионица – 

спец. 

- 1 1 1 2 1 1 1 1 4 6 

Свега 

Мионица 

51 54 67 53 224 80 86 64 71 295 525 

Д. Топлица 10 12 8 4 34 9 5 10 12 36 70 

Г. Топлица 4 4 6 6 20 14 12 21 13 60 80 

Дучић 7 4 2 3 16 - - - - - 16 

Попадић - - - 1 1 - - - - - 1 

Струганик - - 2 3 5 - - - - - 5 

Tабановић  1 4 - - 5 - - - - - 5 

Свега 

издвојена 

одељења  

22 24 18 17 81 23 17 31 25 96 177 

УКУПНО 73 78 85 70 305 103 103 95 96 397 703 

 

У матичној школи постоји и одељење продуженог боравка које водe учитељицe 

Снежана Пекеч и Биљана Миливојевић. Нашој школи је у школској 2006/07. години 

одобрено  једно одељење продуженог боравка које чине ученици 1. и 2. разреда а  од 

октобра 2020/2021. године и друго одељење продуженог боравка. 

 

⁓ РИТАМ И ОРГАНИЗАЦИЈА РАДНОГ ДАНА ⁓ 

 

За сва одељења, настава се одвија у првој смени.  Почетак прве смене  у  Мионици, 

Доњој Топлици и Горњој Топлици у 7.45 часова. Такође, у одређивању организације и 

ритма рада, као и претходних година, сагледаване су и потребе родитеља и обзир смо 

узимали могућност прилагођавања  јавном саобраћају ради што потпунијег обухвата 

ученика.  

За превоз ученика се користе четири мини буса које за потребе превоза деце користе 

предшколска установа, основна и средња школа. 

 



⁓ РАСПОРЕД ЗВОЊЕЊА ⁓ 

 

1. ЧАС 7.45 – 8.30 

2. ЧАС 8.35 – 9.20 

Велики одмор 9.20 – 9.45 

3. ЧАС 9.50 – 10.35 

4. ЧАС 10.40 -11.25 

5. ЧАС 11.30 – 12.15 

6. ЧАС 12.20 – 13.05 

7. ЧАС 13.10 - 13.55 

 

 

Због организовања исхране ученика у матичној школи у Мионици, од 1. 

новембра 2022. године, уведена су два велика одмора.  

 

1.ЧАС 7.45 – 8.30 

Велики одмор 8.30– 8.45 

2. ЧАС 8.50 – 9.35 

Велики одмор 9.35– 9.50 

3. ЧАС 9.55 – 10.40 

4. ЧАС 10.45-11.30 

5. ЧАС 11.35– 12.20 

6. ЧАС 12.25– 13.10 

7. ЧАС 13.15 – 14.00 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



⁓ НАСТАВНИ КАДАР ⁓ 

 

У 2022/2023. школској години наставу изводи 20 учитеља, односно наставника и 

професора разредне наставе за рад у млађим разредима,  3 учитеља распоређена за рад у 

продуженом боравку, 53  наставникa, односно професора у предметној настави и 2 

дефектолога за рад у специјалним одељењима. Школа, поред наставника, има директора 

школе, помоћника директора, педагога, психолога, педагошког асистента, логопеда и 

библиотекара. Њихов велики, заједнички циљ је да креативном и позитивном атмосфером 

у школи пробуде код ученика радозналост, стваралаштво, машту и да их охрабре да дају 

најбољи део себе, да схвате да је учење светлост и да  ништа није јаче од човека који знањем 

зрачи. У нашој школи запослено је 113 радника. 

 

 

Слађана Ранковић, директор школе 

 

 

 



СЕПТЕМБАР 2022. године 

  
 

⁓ Пријем првака ⁓ 

Први септембар је посебан дан за све родитеље и ђаке-прваке. Прваци су данас 

упознали своје учитељице и другове из одељења. Желимо им срећан почетак и успех у 

школовању. Захваљујемо се Општини Мионица на обезбеђеним комплетима уџбеника за 

све ђаке прваке и компанији Еуропром која их је даривала пригодним поклонима да засладе 

овај диван дан.  

 

Директорка школе Слађана Ранковић представила је учитељице Тању Ускоковић и 

Зорицу Тоскић које су прозвале своје ђаке.  



 

Ученици су направили своју прву фотографију са учитељицом и кренули да упознају 

своје учионице!  

 



 

У ИО у Горњој Топлици у ђачким клупама 4 првака, дечака. Заједно су са другарима-

ђацима 2.разреда. Добили су уџбенике и пригодне поклоне. Желимо им успешан почетак и 

лепе школске дане са учитељицом Весном Јевтић. 

 

 



 ⁓ МОЛЕБАН ⁓ 

За срећан, благословен и успешан почетак школске године, свештеник мионичке 

цркве Живота Новитовић, одржао је молебан за ученике и наставнике основне и средње 

школе у Мионици. 

 

Уз благослов смо започели нову школску годину - Молебан ИО у Дучићу. 

 

 



⁓ Хумана дела нас чине бољим људима ⁓ 

И ове године смо у сарадњи са организацијом Српска солидарност обрадовали 

школарце са Косова и Метохије донацијом школског прибора. 

 

Поносни смо на наше ученике, њихове родитеље и одељењске старешине који увек 

покажу велику солидарност и интересовање за овакве акције. 

 

⁓ Дан српског јединства, слободе и националне заставе – 15. септембар ⁓ 

Поводом "Дана српског јединства, слободе и националне заставе", дана када је 

15.септембра 1918. године пробијен Солунски фронт, ученици наше школе са наставницом 

историје Верицом Симић, направили су перформанс у холу школе.  

 



Поред паноа који су сведоци овог времена, ученици су приказали како су изгледали 

Војвода Живојин Мишић и његова супруга Лујза. На овај начин подижемо свест ученика о 

националној, верској и културној припадности, и славимо слободу и националну заставу. 

Живела Србија! 

 

Током дана наставили смо са пригодним активностима у част данашњег празника. 

У сарадњи са Центром за образовање и развој Мионица организовано је представљање 

КУД-а "Војвода" из Мионице. 

 

 



Поводом обележавања овог значајног дана, ученици ИО у Горњој Топлици одали су 

почаст српским јунацима пострадалим у Првом светском рату. Црква је одувек била симбол 

очувања православља и јединства српског народа, те смо стога одржали радионицу у 

црквеној порти. Читали смо одломке из ратног дневника Душана В. Хаџића, поднаредника 

IV чете I батаљона V пешадијског пука, дринскa дивизијa I позива ( Солун – Микра ) 1915 

– 1919. године.  

 

То је писани историјски извор првог реда, где смо покушали да одгонетнемо неке од 

одломака, сусрели смо се са његовим ратним искуствима, стиховима који су га пратили у 

рату, рецептом против туберкулозе, очувањем хране против промрзавања, и осталих 

појединости. На папирићима у бојама српске заставе, ученици су исписивали своје поруке 

српском народу. 

 



Ученици ИО у Доњој Топлици су такође обележили годишњицу пробоја Солунског 

фронта. Упознали су се са књижевношћу Првог светског рата, као и учесницима и писцима 

који су на свој начин дали допринос током рата.  

 

Направили су заставу сачињену од порука упућеним српском народу, а потом су на 

исту заставу додали писце и историјске личности, које су повезали са њиховим цитатима и 

стиховима. 

 

⁓ ПОДРШКА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈИ СРБИЈЕ ⁓ 
 

Ученици, наставници и директорка пружили су свесрдну подршку нашој 

репрезентацији која је играла против репрезентације Шведске. 

 

 
 

Желимо нашим фудбалерима пуно успеха у Катару. 
 

 



⁓ ЧАС ЛИКОВНЕ КУЛТУРЕ  У ГАЛЕРИЈИ КУЛTУРНОГ ЦЕНТРА И „КУЋИ 

КОЛУБАРСКЕ БИТКЕ“ У МИОНИЦИ ⁓ 

У Галерији Културног центра и у „Кући Колубарске битке“ у Мионици, 22. 09. 2022. 

године, одржан је час ликовне културе.  Ученици Основне школе „Милан Ракић“, 

предвођени професором књижевности Горданом Атић, имали су прилику да причом 

академског сликара Милана Хрњазовића проведу несвакидашњи сусрет са ликовном 

уметношћу. 

 

Најпре су посетили Галерију Културног центра где су имали прилику да их на 

најстручнији начин професорка и уметник проведу кроз свет стварлаштва сваког учесника 

Међународне ликовне колоније „Рибница 4, 2022“ у Мионици. Био је то сусрет са 

изузетним сликарским и вајарским стваралаштвом уметника из Русије, Србије и Републике 

Српске. Након тога, посетили су „Кућу Колубарске битке“ – где радови још увек теку и 

упознају се са ликовним делом, муралом нашег сликара Слободана Јевтића Пулике.  

 



Тако су се обогатили мноштвом знања о сликању мурала, митским темама на 

сликама Колоније, као и вајарским делом. 

 

⁓ Европски дан језика ⁓ 

Дана 26. и 27. септембра ученици ИО Доња Топлица обележили су Европски дан 

језика кроз разне активности у оквиру обогаћеног једносменског рада, као и на часовима 

кроз корелацију енглеског, ромског и српског језика.  

Ученици су обојили заставе различитих држава, а затим су имали квизове 

препознавања држава на основу слика, у чему су били веома успешни, и којој држави који 

град припада.  

 

Научили су и изговарали поздравне речи на шпанском, италијанском, француском и 

немачком језику, такође и како се на различитим језицима пише ВОЛИМ ТЕ. 

 

 

 

 

 

 

 



⁓ "За лепшу школу” ⁓ 

На основу потписаног Меморандума са Министарством просвете, науке и 

технолошког развоја Републике Србије, "За лепшу школу”, а захваљујући подршци Ротари 

Фондације, УСАИД и великог броја ротаријанских пријатеља из иностранства и земље, 

наша школа је добила 5 нових МБОТ робота и дрон за учење програмских језика Скреч и 

Пајтон. 

 

⁓ Хуманитарна акција ⁓ 

У хуманитарној акцији коју смо организовали за помоћ нашем ученику Петру, 

прикупљено је 3 280 еура и тај новац је предат Перином тати за потребе путовања и боравка 

у Немачкој. 

 



Захваљујемо нашим ученицима, родитељима и колегама из основне и средње школе 

за прикупљена средства. Наше мало, некоме значи пуно!  

 

⁓ ОТКРИВАЊЕ СПОМЕНИКА МИЛАНУ РАКИЋУ ⁓ 

Велики дан за Мионицу! Овде у својој родној Мионици, на дан свог рођења, песник, 

ратник, родољуб, академик и дипломата Милан Ракић је добио вечно обележје. Осамдесет 

и четири године се чекало на то.  

 

Данас када држава Србија и председник Александар Вучић воде историјску борбу 

за Косово и Метохију, књижевно дело Милана Ракића има још већу снагу и значај. 

 

Захваљујем се министру спољних послова Николи Селаковићу што је данас био са 

нама, на овом великом дану за све Мионичане, али и целу Србију. 



ОКТОБАР 2022. године 

 

⁓ Михољски сусрети села, Доња Топлица, 2.октобар 2022.год. ⁓ 

 

Другу годину за редом наша школа је узела учешће у организацији Михољских 

сусрета,а посебно у надметању кроз игре наших предака. Уживали смо у сунчаном дану и 

добром расположењу! 

  
 

  

⁓ ДЕЧИЈА НЕДЕЉА ⁓ 

  Дечја недеља се ове године обележава под слоганом „Шта детету треба да расте до 

неба“ и трајала је од 3. до 9. октобра 2022. године. 

 

 



⁓ АКТИВНОСТИ КОЈИМА СМО ОБЕЛЕЖИЛИ ДЕЧИЈУ НЕДЕЉУ ⁓ 

У организацији општине Мионица почело обележавање Дечије недеље. Деца из 

Предшколске установе „Невен“ и ученици нижих разреда Основне школе „Милан Ракић“ 

су уживали у представи за децу. 

 

⁂ ⁂ ⁂ ⁂ ⁂ ⁂ 

Знамо да је породица основна ћелија сваког друштва, место где дете одраста, стиче 

сигурност, бива срећно. Потрудимо се да нам породице буду здраве, срећне и наша сигурна 

лука. У то име, ученици 1. и 2.разреда у ИО Горња Топлица организовали  су игре у којима 

су учествовали родитељи. Радост и срећа деце је била велика. 

 



⁂ ⁂ ⁂ ⁂ ⁂ 

Ученици млађих разреда из ИО Доња Топлица, уз помоћ учитељица, први дан Дечје 

недеље обележили су игром и рекреацијом. 

 

⁂ ⁂ ⁂ ⁂ ⁂ ⁂ 

Радионица кроз заједничке активности енглеског језика и биологије. 

Повезаност ова два предмета огледала се у причи о великим научницима Антону Ван 

Левенхуку и Роберту Хуку и развоју микроскопа чији су почеци везани за Лондон.  

 

 
 



Ученици су гледали филм на енглеском језику који говори о делима великих 

научника ,чули су причу о споменику у Лондону у чијој изградњи је учествовао Р. Хук. 

Такође су имали прилику да посматрају разне препарате под микроскопом. 

 

⁂ ⁂ ⁂ ⁂ ⁂ 

Велика захвалност мами Анити из одељења 2/1, која је својом креативношћу, вољом, 

умећем и љубављу украсила зидове учионице и измамила осмехе наших другака и 

учитељице Анђе! 

 

 

⁓ Сарадња са Градском библиотеком у Мионици ⁓ 

 

Ученици петог разреда Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица са својим 

наставницима посетили су библиотеку, учествовали у квизу знања, упознали се са књигама 

које ће користити током школовања, разним енциклопедијама , разговарали о важности 

читања са библиотекарима... 

 



Честитамо Вишњи Јовановић, Теодори Пешовић и Анђелији Ђокић, које су биле 

најуспешније у традиционалном квизу знања, и свим њиховим другарима. Браво драга 

децо! Све похвале за професорку математике, Бранку Симић, професорку ликовне културе, 

Марију Ђокић и професора Музичке културе, Дарка Мићића.  

 

 

⁓ Тематски дан ⁓ 

 

У оквиру Дечје недеље реализован је тематски дан у оквиру ког су осмаци из 

мaтичне школе и издвојених одељења у Горњој и Доњој Топлици обилазили културно-

историјске знаменитости свога краја. Предвођени наставницима историје, географије, 

биологије, хемије, веронауке, енглеског, физичког васпитања, ученици су на самом почетку 

посетили родну кућу војводе Живојина Мишића, до које су имали организован превоз.  

 

 



Затим су се пешке упутили ка Музеју камена где их је дочекао Пеца Петровић. Након 

тога наставили су ка манастиру Светих апостола Петра и Павла у Рибници, а потом и ка 

Рибничкој пећини. На свакој од дестинација, имали су стручно вођење од кустоса, преко 

наставника, па до ученика који су имали своје излагање. Путовање до Мионице наставили 

су такође пешке, пролазећи кроз најбогатије природне лепоте нашег краја. 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

 

⁓ Трећи дан Дечије недеље: Дружимо се са другарима из ИО Струганик ⁓ 

У госте су нам дошла деца из Струганика са својом учитељицом Јелицом Павловић. 

Ученици 1. и 2. разреда били су прави домаћини и угостили су своје госте, у чему су 

помогле маме ...које су припремиле кифлице, колаче. 

 

После дружења у школи, сви ученици нижих разреда ИО Г.Топлица и предшколска 

група вртића Невен,отишли су до Храма Огњене Марије у Горњој Топлици, затим у шетњу 

до Бање Врујци. 

⁓ Прваци у библиотеци ⁓ 

Уживали смо са нашим ђацима првацима, садашњим и будућим члановима 

библиотеке! Занимљивих одговора у квизу знања, који организујемо сваке године у оквиру 

Дечије недеље, било је у изобиљу. Највише тачних одговора, на питања која нису била баш 

лака, далe су Хелена Матић, Маша Радовић и Нина Антонијевић. 

 



 
Заједно са својом учитељицом Тањом Ускоковић рекли су да ће опет доћи, јер 

библиотека је чудесно место, где су сви срећни! Препознали смо допринос који учитељи са 

пуно љубави пружају деци. Не само да се деца кроз књигу васпитају, већ и обогаћују свој 

речник, сазнају нешто ново и стичу навику читања.  

 

У ИО у Табановићу, трећег дана Дечије недеље, ученице су се опробале у улози пекарки. 

Мале пекарке су показале своје умеће у спремању сланих и слатких пецива. Биле су веома 

вредне и креативне, а на крају смо сви уживали. 

 

У оквиру трећег дана Дечје недеље - посета Горњој Топлици ученици из Струганика су 

се дружили са млађим разредима наше школе, ИО Горња Топлица. За добродошлицу су 

добили слане и слатке колаче што су спремиле мајке ђака и сок. У учионици су се упознали 

са другарима.  



Посетили су цркву Огњене Марије, парк у Бањи Врујци и Хотел ,,Бања Врујци". 

Рецепционер хотела им је испричао шта све могу добити у оквиру хотела и бање.Пили су 

бањску воду и видели изворе. Пријатном шетњом и игром у паркићима време је брзо 

прошло. 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

У оквиру Дечје недеље ученици 3. разреда основне школе у Мионици, били су гости 

ученицима ОШ "Војвода Живојин Мишић" у Брежђу. За њих је била приказана представа 

о Марку Краљевићу.  

 

Након тога наставили су дружење са вршњацима, а у повратку су посетили и цркву 

у селу Горњи Лајковац где их је дочекао свештеник Мирослав Јокић. Одржао им је кратко 

предавање о цркви Св. Спиридон Тримитунског и поделио им иконице. 

Ученици млађих разреда из ИО Доња Топлица, у пратњи вероучитеља, наставнице 

Енглеског језика и учитељица, посетили су цркву у Вртиглаву.  

 

 



Након молитве, послужили су се и уживали у дружењу са ученицима из Табановића 

и Дучића. Био је ово један предиван дан, проведен у шетњи, молитви и дружењу. 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 
 

Ученици првог разреда Основне школе ,,Милан Ракић“ у Мионици, са својом 

учитељицом Зорицом Тоскић, као и сваке године, посетили су библиотеку и поред 

многобројних активности у којима учествују у току Дечије недеље. У традиционалном 

квизу знања, највише тачних одговора дали су Деса Јованчић, Вељко Качаревић и Миња 

Текић. Све честитке добили су и од нас и од учитељице и од својих другара.  

 

 

⁓ Посета цркви у Вртиглаву ⁓ 

 Ученици издвојених одељења: Табановић, Д. Топлица и Дучић посетили су цркву у селу 

Вртиглав. Уз присуство учитеља и вероучитеља присуствовали су служби у цркви а након 

тога су имали закуску и дружење.  

 



⁓ Посета ученика 1.и 2.разреда из Горње Топлице у ИО Струганик ⁓ 

Узвратили смо посету нашим драгим другарима из Струганика. Дружили смо се у 

њиховој учионици, играли у школском дворишту, прошетали ...Затим смо посетили родну 

кућу Војводе Живојина Мишића, где нас је срдачно дочекао кустос, који је испричао причу 

о познатом Војводи на начин који је деци овог узраста разумљив. 

  
Веома леп и испуњен дан што се и види на нашим лицима! 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

⁓ Дечије игре - Спортски турнири и такмичења у штафетним играма ⁓ 

 



⁓Продужени боравак - Ликовна радионица на тему: Шта нас чини срећним!? Буквар 

дечијих права ⁓ 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

⁓ Представа "Избирачица" ⁓ 

У препуној сали Културног центра, наши ученици осмог разреда са наставницом 

српског језика, Катарином Чарапић, одиграли су представу "Избирачица", писца Косте 

Трифковића. Својим извођењем измамили су осмехе и пренели добру енергију. 

 

 



⁓ Поглед кроз ружичасте наочаре ⁓ 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

⁓ Трка за срећније детињство ⁓ 

 



⁂⁂⁂⁂⁂ 

Првачићи су петог дана дечје недеље угостили другаре из Дучића и Табановића. 

Организовали су дружење, турнире уз послужење воћем и колачићима. 

 

 



⁂⁂⁂⁂⁂ 

⁓ Другаци и трећаци на активности са Црвеним крстом - Вежбе указивања прве 

помоћи ⁓ 

 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

Одељење 2/1 су, такође, посетили другари из Дучића и Табановића.Ученици из 

Табановића су извели представу "Шума живот значи".  

 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

 Ученици 1.и 2. разреда ИО Горња Топлица посетили су градску библиотеку 

у Мионици, где је био организован квиз знања. Победници ове мале групе су Андреа Божић 



и Богдан Чолић. Након тога присуствовали смо демонстрацији пружања прве помоћи коју 

је организовао Црвени крст Мионица. Као завршетак Дечије недеље, била је представа 

ученика 5.разреда из Мионице.  

ИО Дучић своје активности везане за Дечију недељу завршава у Мионици дружењем 

са другарима у матичној школи, посетом градској библиотеци, активностима са Црвеним 

крстом, одгледаном представом у Културном центру, обиласком хале спортова... 

 

 

Посету Мионици завршили смо шетњом и игром у парку. 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

Ученици трећег разреда Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица, одељење III3, у 

библиотеци су били прави истраживачи. Гледали су разне врсте енциклопедија, 

разговарали о вулканима, диносаурусима, планетама... Све их је занимало! Већина њих су 

чланови мионичке библиотеке, а они који нису, обећали су да ће што пре доћи да се учлане.  

 



 
Након детаљнијег упознавања са библиотеком и књигама, учествовали су у квизу 

знања. Угљеша Грбић и Маша Недељковић имали су највише тачних одговора, а можемо 

рећи да је овај пут квиз потрајао и био неизвестан до самог краја. Све је то њихова 

учитељица Снежана Степановић пропратила са поносом и осмехом на лицу, видно 

задовољна својим ђацима.  

⁂⁂⁂⁂⁂ 

За крај Дечје недеље ученици млађих разреда ИО Доња Топлица посетили су 

библиотеку у Мионици, учествовали у радионицама Црвеног крста и одгледали представу 

,,Толеранција". У библиотеци су учествовали у квизу знања, најбољи су добили награде. 

Дружили су се, разгледали књиге и уживали.  

 

 



Радионице Црвеног крста су им, такође, биле занимљиве, научили су што до сада нису 

знали о првој помоћи. 

 
У сали КОЦ-а Мионица, гледали су представу коју изводе ученици петог разреда наше 

школе. Био је ово веома леп дан, испуњен разноврсним активностима. 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

Ученици старијих разреда ИО Доња Топлица су у току Дечије недеље уживали у 

дружењу, спорту, такмичењима, квизовима и креативности, а и у учењу. Имали су прилику 

да учествују у играма без граница, у турнирима, одбојке, фудбала и стоног тениса, НТЦ 

квизу и квизу о безбедности у саобраћају.  

 



Уживали су у филмском дану уз домаће филмове "Лајање на звезде" и "Црни Груја 

и камен мудрости", а креативност су испољили кроз рециклажу и уређивање дворишта, као 

и стварањем дрвета пријатељства. 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

Пети дан Дечије недеље ученици Издвојеног одељења Основне школе ,,Милан 

Ракић“, Мионица, у Доњој Топлици, били су веома расположени да учествују у квизу 

знања. Њихове учитељице: Драгица Савковић, Драгана Тешић, Ана Вујић и Верица 

Ђорђевић, пажљиво су пратиле своју децу, њихове одговоре, сналажљивост и сам ток квиза.  

 

Пре почетка квиза, читали су најлепше бајке и приче у којима су уживали и сасвим 

смо сигурни да ће још више заволети књигу и читање и постати редовни корисници 

библиотеке. Разговарали смо и о правилима које треба да поштују када књиге позајмљују.  

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

Ученици трећег разреда Основне школе ,,Милан Ракић“ Мионица у посети Градској 

библиотеци. Са ученицима трећих разреда биле су њихове учитељице. 

 



⁓ „На тајном задатку“ ⁓ 

 

Ученици старијих разреда у ИО Горња Топлица су са наставником математике и 

наставницом историје обележили пети дан Дечје недеље уз различите игре. У оквиру сваког 

разреда формиране су мушка и женска екипа.Први задатак је био преношење поруке.  

 

 
 

Уз помоћ шифре ГЕРМАНИКУС ученици су најпре дешифровали задату поруку да 

би добили слоган овогодишње Дечје недеље Све што детету треба да (по)расте до неба,коју 

су требали да пренесу на другу локацију и да је тамо шифрују у : ИКС_ОКС и ВОЗ које су 

изостале због ранијег доласка превоза. 

Било је неизвесно до самог краја, а ученици су се међусобно бодрили навијањем. 

 

⁂⁂⁂⁂⁂ 

 ⁓ ПРОЈЕКАТ „ЗЕЛЕНЕ ШКОЛЕ“ ⁓ 

Посебан дан за нашу школу и наше Издвојено одељење у Горњој Топлици. Освојена 

награда, ваучер за спортску опрему у вредности од 3000 еура.  

 



 

 

Наши ученици из Горње Топлице су учествовали у конкурсу Екоопштина који је у 

Србији организовала Амбасада Француске и Француски институт. Такмичење под називом 

"Зелене школе" има за циљ подизање свести и подстицање добрих пракси у погледу 

заштите животне средине.  

 
 

У пројекту су приказали начин на који брину о природи (редовно пресовање 

пластичне амбалаже, прављење разних других предмета од рециклажног материјала, 

кућице за птице и еко патролу).  

 
 

Подршку ученицима у овом такмичењу су пружили директорка, наставници, 

учитељи и педагог школе.  
 

 



⁓ Републички фестивал деце и младих у Јагодини - "Рецитационица" ⁓ 

 

Од 250 ученика основних и средњих школа широм Србије, одабрано је по 10 

кандидата у три категорије. На такмичењу од 10 најбољих рецитатора Србије, одржаног 

15.10.2022. у Јагодини, наступила је ученица Јеринић Дарија (у категорији млађег 

основношколског узраста ) и ученик Перић Вукашин (старији основношколски узраст). 

 
Ученици су након одличног наступа дан провели уживајући у обиласку Музеја воштаних 

фигура и Зоолошког врта у Јагодини. 

 

⁓ Обележавање годишњице од рођења Иве Андрића ⁓ 

 

"Чудно је како је мало потребно да будемо срећни и још чудније како нам често баш 

то мало недостаје".Ученици старијих разреда ИО Доња Топлица заједно са својим 

наставницима су обележили годишњицу рођења Иве Андрића.  

 

 
 

 

Правили су и исписивали знакове поред пута, насликали портрет и урадили пано. 



⁓ ДАН ЈАБУКЕ ⁓ 

 

Јабука је једино воће које има свој дан. Богата витаминима и другим састојцима, што 

је чини веома здравом намирницом. Данас смо обележили Дан јабука у ИО Горња Топлица 

кроз активности на ОЈР – упознали смо се са састојцима јабуке, њеном пореклу и сортама, 

поменули смо обичаје у којима се јабука користи и такмичили се у преношењу јабука.  

 

Обележавање овог дана завршили смо уживањем у слатким укусима јабука. 

⁓ ДАН ХЛЕБА ⁓ 

Са ученицима који похађају Обогаћени једносменски рад обележили смо Дане 

хлеба. Гледајући филмове и снимке упознали смо се са историјом хлеба, његовим 

некадашњим и данашњим састојцима... Затим смо месили тесто и правили хлеб али и разна 

друга пецива.  

  



Своје знање и искуство употпунили у једној правој, великој пекари у нашем крају. 

Имали смо прилику да испратимо цео процес настанка хлеба и на крају његово сечење и 

паковање. Захваљујемо се пекари "Дуња Д" из Мионице, што су одвојили своје време за нас 

као и за преукусно послужење и сокиће које смо добили. 

 

⁓ Упознај Србију ⁓ 

У оквиру ОЈР, ученици другог и трећег разреда матичне школе су имали радионицу 

- Упознај Србију! Користећи географску карту и мапу ума, ђаци су запамтили основне 

појмове о нашој држави.  

 

Они су се лепо забављали, а ми смо уживали у њиховим питањима и одговорима. 

⁓ Поклон од срца ⁓ 

Нашу школу краси ово дивно срце које су нам поклонили наша наставница хемије 

Оливера Вуковић и њен супруг Драган Вуковић, који је ово срце конструисао и направио! 

Срце има вишеструку улогу. Поред естетског ефекта којим привлачи пажњу, намена му је 

хумана, да се у њему прикупљају чепови за хуманитарну акцију "Чеп за хендикеп". 

 



 ⁓ МЕЂУНАРОДНИ ДАН ШКОЛСКИХ БИБЛИОТЕКА 31.10.2022. године ⁓ 

 

⁓ ВАННАСТАВНЕ АКТИВНОСТИ У ОДЕЉЕЊУ 3/1 

ТЕМА: ЗАВИЧАЈУ, МИЛИ РАЈУ. ⁓ 

 

 
 



НОВЕМБАР 2022. ГОДИНЕ 

Дана, 1. новембра 2022. године, наша школа слави Дан школе, 158. годишњицу од 

оснивања прве школе у мионичком крају. Пригодним програмом који су припремили наши 

ученици и наставници, обележили смо Дан наше школе. 

 

Свим ученицима и свим запосленима у ОШ "Милан Ракић" Мионица честитамо Дан 

школе, са жељом да се име наше школе, и у будуће, помиње у позитивном контексту, да се 

истичемо само знањем, марљивим радом и лепим васпитањем. 

 



Програм је био прожет музиком наших талентованих ђака, дивним рециталом у част 

песнику Милану Ракићу и сјајним извођењем одломка из дела "Избирачица" наших малих 

глумаца.  

 

Гостима, ученицима, наставницима и родитељима поздравне речи упутила је 

директорка школе Слађана Ранковић и том приликом пожелела да нам свака наредна 

годишњица буде успешнија и лепша. 

  
 



На овај свечани дан позвали смо и нашу драгу колегиницу, наставницу географије 

Милену Јовановић која је ове године отишла у пензију, да јој уручимо мали поклон у знак 

сећања на колектив наше школе. Наставница Милена нас је сетним и емотивним говором 

подсетила колико је важно да се с љубављу приступа сваком раду а нарочито раду са децом. 

Желимо јој срећне и лепе пензионерске дане! 

 

⁓ Светски дан ромског језика – 5. новембар ⁓ 

Ученици ИО Доња Топлица заједно са својим наставницима обележили су Светски 

дан ромског језика. Том приликом ученици су упознати са ромском народном причом 

"Жаба невеста" ("E žamba bori") уз помоћ камишибаи позоришта. Такође, ученици који не 

знају ромски језик упознали су се са неким речима ромског језика.  

  

На крају, све је заокружено тестом који су радили ученици и наставници, сада већ 

почетници у учењу ромског језика, а прегледали и оценили ученици којима је ромски 

матерњи језик. Свима је било занимљиво, а наставници су били на кратко у кожи ученика. 

 

⁓ Радионица "Упознај свој крај" ⁓ 

Обогаћени једносменски рад у ИО Горња Топлица 

 

 

Ученик четвртог разреда, Андреј Божић, је у улози туристичког водича, повео своје 

другаре и учитељице у обилазак Бање Врујци. Показао нам је реку Топлицу, природу, 

базене, фонтану, спортски терен, хотел, мост љубави... И након тога нас одвео у оближњи 

парк на одмор, игру и послужење грицкалицама. 



 
 

 

⁓ Дан примирја у Првом светском рату ⁓ 

 

Државни празник у Републици Србији који се обележава 11. новембра. Овај датум 

подсећа на дан када су, 11. новембра 1918. године у железничком вагону у Компијену, Силе 

Антанте потписале примирје са Немачком и тиме окончале Први светски рат. 

 

 
 

Ученици ИО Горња Топлица ,са наставницом историје, обележили су годишњицу примирја 

у Првом светском рату. Упознали су се са разлогом обележавања овог дана, а потом су 

читали песме Милутина Бојића, Владислава Петковића Диса, говор мајора Драгутина 

Гавриловића, одломке из дела Чујте Срби, чувајте се себе, др Арчибалда Рајса и Моје 

успомене од војводе Живојина Мишића. Потом су научили шта су то карикатуре и какав су 

оне утицај имале у „пропаганди“ Првог светског рата.  



 
 

Одгледали су и неке од карикатура и коментарисали какву они поруку носе. За крај су 

одслушали чувени Марш на Дрину. Слава јунацима! Живела Србија! 

 

Дан примирја у Првом светском рату има свој симбол у виду значке биљке 

Наталијине рамонде, чијим се ношењем у недељи која предходи државном празнику као и 

на сам дан празника обележава овај важан дан у српској историји.  

 



Ученици ИО Г.Топлица су на радионици ОЈР, са наставницом биологије, 

истраживали ботаничке одлике ове биљке, податке о њеном проналаску и географском 

распрострањењу као и особинама због којих она представља симбол Дана примирја. 

Израдили су пано са мотивима државног празника. 

 

⁓ Међународни дан толеранције ⁓ 

Обележава се широм планете, 16. новембра, подсећајући нас да сви имамо право да 

будемо оно што јесмо, као што и други људи имају право на своју посебност. 

 

  
 

Толеранција је поштовање, прихватање и уважавање богатства различитости у 

културама, обичајима, мишљењима, ставовима, религијској припадности, боји коже, 

тежини, висини, начину изражавања… То није израз слабости, попустљивости, нити је 

негативна особина. Толеранција је хармонија у различитостима. Потребно је само 

прихватити да нисмо сви исти и да је лепота управо у томе. Ако је неко другачији од нас, 

он нам само може проширити видике и обогатити свакодневицу. 

 



Дан толеранције обележен са ученицима старијих разреда кроз радионице 

Обогаћеног једносменског рада уз подршку школске библиотекарке Славице Арсић. 

Активност смо започели игром асоцијације, разговарали смо о толеранцији, наводили 

примере када смо показали толеранцију и све то заокружили израдом групног рада.  

 

⁓ Међународни дан детета ⁓ 

Међународни дан детета је годишњи међународни догађај који се слави 20. 

новембра. Установљен је од стране Генералне скупштине Уједињених нација 1954. године 

са циљем да се у свим државама слави истог дана. 

 

Ученици млађих разреда ИО Доња Топлица, уз помоћ својих учитељица, учитељице 

из Продуженог боравка и педагошког асистента, обележили су Светски (Међународни) дан 

детета.  

 

 
 

На часу одељењског старешине ученици су гледали презентацију и дискутовали о 

Дечјим правима и обавезама. Након дискусије су израдили листиће који красе школски хол. 

Уз добро расположење, веома лепо и креативно су урадили своје задатке. 

 

 



⁓ "Баш-Челик" – тематска недеља ⁓ 

 

Тематска недеља ученика 3/1 и ученика трећег разреда ИО у Дучићу, на тему бајке 

"Баш-Челик". Као продукт рада приказана је луткарска представа за све ученике млађих 

разреда матичне школе.  

 

  
 

Након представе организовано је такмичење између одељења у гађању мете луком 

и стрелом. Том приликом упознали смо се са средњевековном музиком, одећом и начином 

живота у то доба. Обновили смо услове живота и животне заједнице, такође смо мере за 

масу и дужину повезали са ликовима из бајке. Тематска недеља је успешно завршена и 

многима ће остати у лепом сећању. 

 

 

⁓ „Где год нађеш згодно место, ту дрво посади“ ⁓ 
 

 

У сарадњи са Министарством заштите животне средине и уз велику помоћ наших 

ученика посађене су 93 саднице разног дрвећа. У овој акцији учествовала су одељења: I-1, 

I-2, IV-1 и IV-2.  

"Где год нађеш згодна места, 

ту дрво посади! 

А дрво је благодарно 

па ће да награди, - 

наградиће изобиљем 

хлада, плода свог, 

наградиће било тебе 

било брата твог" 

 

 

 



 

 
 

 

⁓ Радионица на тему ,,Врлине" ⁓ 

 

Ученици млађих разреда ИО Доња Топлица, уз помоћ својих учитељица, на часу 

одељењског старешине реализовали су радионицу на тему ,,Врлине". Радионица је почела 

разговором о врлинама и манама, где је закључено да свако има и врлине и мане и да се 

увек треба потрудити да код другог прво видимо врлине.  

 

  
 

Након разговора свако је добио по стикер на коме је написао своје име и неколико 

својих врлина, потом су добили други стикер са именом неког другара и задатком да 

напишу његову врлину. 

 



 
На крају је израђен пано који краси хол школе. 

 

 

⁓ Радионица за наставни кадар -"Формативно оцењивање" ⁓ 

У циљу стручног усавршавања унутар установе, унапређивања професионалних 

компетенција и образовно-васпитног рада, психолог Снежана Васић и педагог Валентина 

Бојковић, у матичној школи у Мионици, у уторак 29.11.2022.године, одржале су радионицу 

за наставни кадар на тему: "Формативно оцењивање". 

  
 

 

 



ДЕЦЕМБАР 2022. ГОДИНЕ 

⁓ Међународни дан особа са инвалидитетом ⁓ 

Кроз радионицу "Сви смо једнаки" обележен је Међународни дан особа са 

инвалидитетом. Гледали смо цртани филм где смо указали на различите врсте 

инвалидитета, дискутовали о жељама и потребама таквих особа и на који начин ми можемо 

утицати да се такве особе у нашем окружењу осећају боље и прихваћено.  

 

 
Ученици су се упознали са Брајевим писмом и научили да пишу своје име. Током 

ове радионице показали су своје најлепше и најдубље емоције. 

 

⁓ Радионица „Драгољуб“ у ИО Доња Топлица ⁓ 

 

Ученици млађих разреда ИО Доња Топлица са својим учитељицама реализовали су 

радионицу ,,Драгољуб". Радионица је почела разговором- свако је рекао које воће воли и 

поновио шта је рекао друг пре њега. Запазили су да неко воли исто воће, неко различито и 

да то не утиче на однос детета према детету, да је потребно да тако и они између себе 

фунционишу, није важно ко шта воли, како ко изгледа, да су сви исти и да једни друге 

прихватају. 

 



Потом су чули причу ,, Мудрост Драгољуба", разговарали о њој и закључили: ,,Човек 

да би био срећан, мора бити задовољан". 

На крају радионице, подељени су у групе по троје и радили интервју, један ученик 

пита, други одговара, а трећи записује. 

 

⁓ Стоп вршњачком насиљу ⁓ 

Ученици одељења VI-3 на часу одељењске заједнице припремили су предавање за 

своје другове у сарадњи са разредним старешином Слађаном Станић Шесто. Циљ ове 

презентације био је освешћивање вршњака о различитим облицима насиља који се могу 

јавити у школској али и ваншколској средини, као и о механизмима и начинима реаговања 

у ситуацијама насиља. 

 

 Ученицима је ова активност била веома занимљива, јер је укључивала и њихова 

досадашња искуства и покренула бројне идеје о начинима на која се може реаговати у 

одређеним ситуацијама. Мали предавачки тим заслужио је похвалу за озбиљан и одговоран 

приступ наведеној теми а остатак одељења за мотивисаност, активност и сарадњу, као и 

одељењски старешина који је водио и координирао процес учења и подстицао на развој 

критичког мишљења и закључивања.  

⁓ Фестивал позоришних представа у Лазаревцу ⁓ 

Ученици осмог разреда: Милан Ковачевић, Марија Марковић, Алекса Читаковић, 

Марија Ћосић, Вукашин Перић, Нађа Трифуновић, Драгана Горанчић, Василије Тодорић, 

Лазар Павловић и Ивона Брајковић, са представом "Избирачица" Косте Трифковића, 

учествовали су на десетом Фестивалу позоришних представа у Лазаревцу.  

Такмичење је трајало три дана, приказане су бројне улоге и јако таленатовани млади 

глумци.  

 

 



У категорији старијих разреда, наши ученици освојили су друго место за целокупну 

представу, а посебну награду за најбољег глумца понео је Вукашин Перић. 

 

  
 

Глумце је припремала наставница српског језика Катарина Чарапић, а за сценографију су 

задужене учитељице Оливера Павловић и Наташа Шујдовић. 

 

 

 



⁓ Ликовни радови ученика из одељења за децу са сметњама у развоју ⁓ 

 

"Зашто је лишће постало жуто? 

Север је, кажу, кашљао, љуто. 

Зашто су толики пљускови 

пали? 

То су се облаци расплакала."  

 

 
 

⁓ Хуманитарна акција: "Најслађи караван" ⁓ 

Осми по реду "Најслађи караван" у хуманитарној организацији "Српска 

солидарност", прошао је, другу годину заредом, кроз нашу школу. Прикупили смо 

слаткише и грицкалице за новогодишње пакетиће који ће обрадовати и улепшати празнике 

најмлађим херојима са севера Косова и Метохије. 

 

 

 



⁓ "Чеп за хендикеп" ⁓ 

Удружење "Чеп за хендикеп" је у Ваљеву организовало манифестацију под истим 

слоганом. Поред удружења, ваљевских школа учешће су узели и ученици наше школе 

радовима и прикупљеним чеповима.  

 

 

 
 

⁓ ШЕТАМ И ПРИЧАМ „ТРАГОВИМА КОЛУБАРКЕ БИТКЕ“ ⁓ 

 

Били смо учесници још једне културне манифестације у Лазаревцу. Овога пута реч 

је о 108. годишњици од Колубарске битке, која је вођена у периоду од 16. новембра до 15. 

децембра 1914. године. Тим поводом, наши ђаци из ИО Горња Топлица са наставницом 

историје Марином Милутиновић, учитељицом Наташом Шујдовић и педагогом 

Валентином Бојковић били су гости библиотеке „Димитрије Туцовић“, где их је сачекао 

богат програм.  

 

 



Ученици су након одгледаног кратког филма били послужени хлебом који је 

прављен по старом рецепту, а симболизовао је онај последњи хлеб који је преостао и који 

војник једе у најтежим тренуцима. Тај комад хлеба подсећао га је на дом, кућно огњиште, 

мајку која га је умесила.  

 
 

„Милунка Савић“ била је наш водич кроз шетњу. Посетили смо место где се налази 

скулптура Предах ратника, где нас је својим речима поздравила „Надежда Петровић“. 

Потом смо наставили ка Цркви св. Великомученика Димитрија, где нас је дочекао 

свештеник. Кроз читаву шетњу размењивали смо своја знања између себе и другара из 

школе у Лазаревцу. Наши ученици награђени су књигама које ће красити школску 

Библиотеку. Хвала Библиотеци „Димитрије Туцовић“ и ГО Лазаревац на позиву и дивном 

дану. 

 

⁓ Финале такмичења из веронауке ⁓ 

У организацији Епархије ваљевске и Канцеларије за веронауку у Дому културе 

Ваљево у Ваљеву одржано је финале такмичења из веронауке у ком су учествовале екипе 

из Ваљева, Обреновца, Осечине, Уба, Мионице. Наша екипа је освојила друго место на 

нивоу Епархије ваљевске. Честитке нашим ученицима, Анђели Јокић из Доње Топлице, 

Јелисавети Петровић и Вукашину Перић из Мионице и вероучитељу Радовану Андрићу.  

 



⁓ У сусрет новогодишњим празницима- радови ученика са сметњама у развоју ⁓ 

 

 

⁓ Донација рачунара ⁓ 

У договору са Председником општине Мионица, компанија "ЦЕТИН" са Новог 

Београда која се бави телекомуникацијама донирала је 10 рачунара за нашу школу! 

 

Oсновна школа „Милан Ракић“ богатија је за десет нових рачунара захваљујући 

донацији компаније „CETIN“ из Београда. A прошле године, овој школи пет рачунара 

донирала је Управа за трезор.  



 

Председник општине Мионица нагласио је да је сваки корак улагања у образовање 

јако важан. 

⁓ Окружно такмичење у пливању ⁓ 

 

Дана, 14.12.2022. године је одржано окружно такмичење у пливању на којем су 

учествовала три ученика из наше школе. 

Наталија Аћимовић ученица 4/2 одељења заузела је треће место на 50 м слободно. 

Јаков Поповић ученик 5/2 одељења заузео је треће место на 50м прсно. 

Ђорђе Ђурић ученик 5/2 одељења заузео је треће место на 50м делфин. 

 

 
 



⁓ "Уради нешто драстично да смеће постане фантастично" ⁓ 
 

У организацији Француско-српске привредне коморе претходна три месеца била су 

у знаку друштвено-одговорне акције "Уради нешто драстично да смеће постане 

фантастично".  

 
У овој акцији учествовало је одељење 4/1 ,са своје две креативне "конструкције". Од 

разног рециклажног материјала направили су кућицу за псе луталице и интерактивни зид 

за другаре из специјалног одељења наше школе .  

 
"УЧИ, БРИНИ И СМЕЋЕ КОРИСНИМ УЧИНИ" је порука коју вам шаљу четвртаци. 

 

 

https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160285908917970/10160285907217970/?__cft__%5b0%5d=AZV_NDfcvc7ZcXHE9diKa9Q_UDNaGbTbkOzyLNoO3Vora6sInmbKMVeHSP276ifxHmPf8l62aIi2IaFKRjz1qJKn7lBeFMa2hOaj6hgAfaf-gZGZXXJvmyggKr__sFq1UkUMh87G70IVkD3ZrNV1bJYu4b0L69nUQrixt7IQ3H-Dtzn5BLnKOXTj0Ry8q_0v9zrAA3NBcTwIJyB8zbFahwln&__tn__=*bH-R


⁓ Награда и диплома за талентованог Михаила Радовановића ⁓ 

 
У одељење 4/2 стигла специјална награда и диплома за талентованог Михаила 

Радовановића који је учествовао на конкурсу "Покажимо свом месту колико га волимо" у 

организацији часописа "Чувари равнице" .  

 

 

⁓ ДАН ЦЕЛОВИТЕ ИНТЕГРАЦИЈЕ У ГОРЊОЈ ТОПЛИЦИ ⁓ 

 

Дана 22.12.2022, учитељице Ана Вујић и Жељана Радојичић Лукић реализовале су 

дан целовите интеграције под називом "Рингишпил домовине и завичаја" у комбинованом 

одељењу ученика трећег и четвртог разреда. 

 

 
 

https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160285908917970/10160285907217970/?__cft__%5b0%5d=AZV_NDfcvc7ZcXHE9diKa9Q_UDNaGbTbkOzyLNoO3Vora6sInmbKMVeHSP276ifxHmPf8l62aIi2IaFKRjz1qJKn7lBeFMa2hOaj6hgAfaf-gZGZXXJvmyggKr__sFq1UkUMh87G70IVkD3ZrNV1bJYu4b0L69nUQrixt7IQ3H-Dtzn5BLnKOXTj0Ry8q_0v9zrAA3NBcTwIJyB8zbFahwln&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160285908917970/10160285907217970/?__cft__%5b0%5d=AZV_NDfcvc7ZcXHE9diKa9Q_UDNaGbTbkOzyLNoO3Vora6sInmbKMVeHSP276ifxHmPf8l62aIi2IaFKRjz1qJKn7lBeFMa2hOaj6hgAfaf-gZGZXXJvmyggKr__sFq1UkUMh87G70IVkD3ZrNV1bJYu4b0L69nUQrixt7IQ3H-Dtzn5BLnKOXTj0Ry8q_0v9zrAA3NBcTwIJyB8zbFahwln&__tn__=*bH-R


  

 

 

Гости су били директор и помоћник директора, учитељи и стручни сарадници који 

су пратили хоризонталну и вертикалну интеграцију садржаја. 
 

⁓ Час одељењске заједнице у одељењу 1/1 – „Посета цвећари“ ⁓ 

 

Посетили смо оближњу цвећару,упознали се са врстама цвећа и разним облицима 

који могу настати од балона. Позвали смо цвећарку Тању да дође код нас, у оквиру теме 

"Позивамо у госте и били смо гости". 

 
 

 

 



⁓ "Зима, зима, е па шта је!"- радови ученика у издвојеном одељењу у Табановићу ⁓ 

 

 
 

 

⁓ Мионички тобоган – прво такмичарско вече ⁓ 

 

У препуној сали Културног центра, је отворено прво квалификационо вече, четвртог 

по реду "Мионичког тобогана". Такмичиле су се три екипе: ОШ "Милан Ракић" Мионица,  

ОШ "Сава Керковић" Љиг и ОШ "Милан Ракић" Доња Топлица.  

Прво место и директан пролазак у финале остварила је ОШ "Сава Керковић" из Љига.  

 

 
Сви такмичари су били на висини задатка, показали су фер и коректну игру. 

Све похвале за жири, координаторе, организаторе, водитеље, публику и наравно 

Културни центар и локалну самоуправу који годинама уназад подржавају ову 

манифестацију.  

 



 
 

Такође, све похвале за девојчице из продуженог боравка и њихове учитељице које 

су нам својим тачкама још више улепшале ово вече.  

 

 

⁓ Новогодишња декорација у холу наше школе ⁓ 

 

 
 

 

 

 



⁓ Новогодишња приредба ⁓ 

 

Ученици другог разреда из матичне школе у Мионици, са својим учитељицама 

Анђелијом Поповић, Верком Марковић, Маријом Гачић и Снежаном Пекеч, приремили су 

диван програм, саткан од новогодишњих жеља, песмица, скечева и плеса.  

 

 
 

Пред својим родитељима, осталим ученицима наше школе али и драгим гостима из 

Општине Мионица, на челу са председником Бобаном Јанковићем, приредили су нам право 

уживање и увели нас у претпразнично расположење. Захваљујемо се Општини Мионица и 

председнику на даривању новогодишњих пакетића свим ученицима од I до IV разреда. 

 

 



 
 

У име ученика који похађају одељење за децу са сметњама у развоју и име школе, 

захваљујемо се компанији "Дунав осигурање" на донирању новогодишњих пакетића нашим 

ученицима. Пуно нам значи сваки знак пажње и брига о нашим ученицима и њиховом 

срећнијем детињству. 

 



⁓ Новогодишња радионица у Доњој Топлици ⁓ 

Ученици млађих разреда ИО Доња Топлица са учитељицама Драгицом Савковић, 

Драганом Тешић, Аном Вујић, Биљаном Миливојевић, Верицом Ђорђевић и наставницом 

енглеског језика Иваном Милић, реализовали су радионицу, чија је тема Нова година. 

Радионици је присуствовала заменик директора, Катарина Живковић. 

 

 
 

Учитељице су представиле ученицима начине прославе Нове године код нас, као и 

у Кини, Холандији, а наставница их је упознала са прославом у Енглеској. Након, тога су 

писали своје новогодишње желе, па израђивали украсе, којим су окитили јелку. Радионицу 

је красило ведро расположење, музика, шала и тимски дух. Био је ово диван дан у коме су 

сви уживали! 

 

⁓ МИОНИЧКИ ТОБОГАН, друго квалификационо вече ⁓  

 

Такмичари друге квалификационе вечери су били: ОШ "Милан Ракић", Мионица 

(друга екипа), ОШ " Сестре Павловић" , Белановица и ОШ "Милан Ракић", Горња 

Топлица. 

 



  
 

Честитамо екипама на фер и коректној игри а посебне честитке за освојено прво 

место и директан пролазак у финале такмичарима из Горње Топлице и њиховој менторки, 

наставници историје Марини Милутиновић. 

 

 

 
 

 

 

 



⁓ Новогодишња приредба ученика из Доње Топлице ⁓ 

  

На крају првог полугодишта и календарске године, пожелели смо свим нашим  

ученицима, наставницима, родитељима, пријатељима и сарадницима, 

Срећну Нову 2023. годину и срежне божићне празнике! 

 

 
 

 Зимски распуст је трајао до петка, 20.јануара 2023. године. Друго полугодиште 

школске 2022/23. године почело је 23.јануара 2023.године. 

 

 



ЈАНУАР 2023. године 
 

"Мионица отвореног срца", наши ученици на штанду школе у Мионици продавали су 

новогодишње сувенире и поклоне које су припремили за ову прилику. 

 

 

 

 

Наши ученици у посети Белом двору 

Божићни пријем наших ученика у организацији Фонда Њ. К. В. принцеза Катарина 

на Белом двору. Ученици су обрадовани божићним пакетићима. 

 



Зимска школа младих математичара 

Математички клуб "Диофант" из Ваљева у току зимског распуста 2023. организовао 

је Зимску школу младих математичара за ученике основних школа - Чачак 2023. 

  
 

То је била добра прилика да ученике обдарене за математику из наше школе, а уз 

подршку Председника општине, наградимо учешћем у Зимској школи и омогућимо да се 

на најбољи начин припреме за наступајућа математичка такмичења. 

Зимску школу похађала су четири наша ученика петог разреда Хана Дикић, Огњен 

Поповић, Јаков Поповић и Стефан Читаковић. Уживали су и научили доста тога новог!  

 
У част Светом Сави!  

 

 
 

Ученици четврог разреда у Мионици, са својим учитељицама Љиљом Глигоријевић 

и Драганом Ускоковић Ђуровић, припремили су свечани програм поводом обележавања 

школске славе, а у част првом српском просветитељу Светом Сави.  

 

 



  

  
 

Бројним гостима школе: председнику општине, свештеницима, родитељима, 

наставницима и ученицима, драгим пензионерима, директорка школе Слађана Ранковић 

обратила се поздравним речима, а затим реч дала и председнику општине Мионица, 

господину Бобану Јанковићу.  

 

 



Након реда рецитала и пригодних песама, уследило је резање славског колача, уз 

помоћ свештеника мионичке цркве и ученика наше школе. 

 

  
 

 Уживали смо у мудрим речима и подсетили се великих дела светитеља Саве! 

Срећна школска слава-Свети Сава! 

 

 

Обележен је Савиндан  и у свим нашим издвојеним одељењима 

 

  

 

 



 

 

Светосавски наградни конкурс Средње школе Мионица 

 

На овогодишњем Светосавском ликовном конкурсу који традиционално, већ девету 

годину за редом, организује Средња школа Мионица награде су освојили наши ученици 

млађих разреда: 

I разред:  

1. Неда Рулић I-2,  

2. Милош Читаковић I-1 и Петар Гојковић I-1, 3. Сара Секулић I-2 и Урош Милиновић I-2 

II разред:  

1. Василије Петровић II-1 и Лена Тешић II-2, 

2. Тијана Ђурђевић II-2 и Нађа Чарапић II-2 ,  

3. Маша Цветковић II-1, Катарина Лекић II-2 и Лука Митровић II-1 

III разред: 

1. Сава Стефановић III-1 

2. Хелена Ђошић III-1 

3. Елена Јовановић III-1 и Валентина Ратковић III-2 

IV разред: 

1. Елена Томић IV-1,  

2. Милица Рулић IV-2 и Исидора Јаношевић IV-1, 

3. Магдалена Јанковић IV-2  

 



 

 

Ученик осмог разреда Бранко Живковић, из VIII-4 одељења у Доњој Топлици, 

освојио је прво место и награду на Светосавском конкурсу Средње школе Мионица, у 

категорији литерарног рада, док је ученик Василије Тодорић из VIII-1 одељења освојио 

прво место у категорији ликовновних радова на тему Светосавља.  

  
 

 



"Професионална оријентација и мој CV" 

 

У оквиру Обогаћеног једносменског рада са ученицима седмог и осмог разреда 

матичне школе смо спровели радионицу. Ученици су кроз радионицу препознали своје 

особине и вештине, на основу којих су изабрали своје будуће занимање и саставили свој 

први CV.  

 
 

Било је креативно и врло забавно са нашим будућим лекарима, адвокатима, уметницима и 

занатлијама. 

 

 

ФЕБРУАР 2023. ГОДИНЕ 

 

 

Радионица о симболима ,,Разгледница мога краја"у сарадњи са Градском 

библиотеком Мионица 

 

  Занимљива радионица о симболима са ученицима четвртог разреда, одржана је 4. 

фебруара у Основној школи ,,Милан Ракић", Мионица. Ученици четвртог разреда са 

Милицом Петровић, разговарали су о разним симболима, па су се подсетили који симболи 

представљају симбол вере, љубави, мира, среће... 

 

 

https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160362486792970/10160362483837970/?__cft__%5b0%5d=AZVcDgwe7PvThh5TAUeZ0bszzSWFvfKD359lJvuWamyUgDxXWze1d-Osxi7QvaZ9TaQXWJmwP6hQ0l0J0gerbGwiFGaiYUOVCu_EKN66F0Yw5rC9C4RpZs5le2u0Ot2HJ3thkzPI_29J6uQM27a_VMaBZib2Wmyixa35_dB361laLGM-uM-QdvtxRUxVxJm9WrOVLHt5xadXBoMA_X3b5eFN&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160362486792970/10160362483837970/?__cft__%5b0%5d=AZVcDgwe7PvThh5TAUeZ0bszzSWFvfKD359lJvuWamyUgDxXWze1d-Osxi7QvaZ9TaQXWJmwP6hQ0l0J0gerbGwiFGaiYUOVCu_EKN66F0Yw5rC9C4RpZs5le2u0Ot2HJ3thkzPI_29J6uQM27a_VMaBZib2Wmyixa35_dB361laLGM-uM-QdvtxRUxVxJm9WrOVLHt5xadXBoMA_X3b5eFN&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160362486792970/10160362483837970/?__cft__%5b0%5d=AZVcDgwe7PvThh5TAUeZ0bszzSWFvfKD359lJvuWamyUgDxXWze1d-Osxi7QvaZ9TaQXWJmwP6hQ0l0J0gerbGwiFGaiYUOVCu_EKN66F0Yw5rC9C4RpZs5le2u0Ot2HJ3thkzPI_29J6uQM27a_VMaBZib2Wmyixa35_dB361laLGM-uM-QdvtxRUxVxJm9WrOVLHt5xadXBoMA_X3b5eFN&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160362486792970/10160362483837970/?__cft__%5b0%5d=AZVcDgwe7PvThh5TAUeZ0bszzSWFvfKD359lJvuWamyUgDxXWze1d-Osxi7QvaZ9TaQXWJmwP6hQ0l0J0gerbGwiFGaiYUOVCu_EKN66F0Yw5rC9C4RpZs5le2u0Ot2HJ3thkzPI_29J6uQM27a_VMaBZib2Wmyixa35_dB361laLGM-uM-QdvtxRUxVxJm9WrOVLHt5xadXBoMA_X3b5eFN&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160362486792970/10160362483837970/?__cft__%5b0%5d=AZVcDgwe7PvThh5TAUeZ0bszzSWFvfKD359lJvuWamyUgDxXWze1d-Osxi7QvaZ9TaQXWJmwP6hQ0l0J0gerbGwiFGaiYUOVCu_EKN66F0Yw5rC9C4RpZs5le2u0Ot2HJ3thkzPI_29J6uQM27a_VMaBZib2Wmyixa35_dB361laLGM-uM-QdvtxRUxVxJm9WrOVLHt5xadXBoMA_X3b5eFN&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160362486792970/10160362483837970/?__cft__%5b0%5d=AZVcDgwe7PvThh5TAUeZ0bszzSWFvfKD359lJvuWamyUgDxXWze1d-Osxi7QvaZ9TaQXWJmwP6hQ0l0J0gerbGwiFGaiYUOVCu_EKN66F0Yw5rC9C4RpZs5le2u0Ot2HJ3thkzPI_29J6uQM27a_VMaBZib2Wmyixa35_dB361laLGM-uM-QdvtxRUxVxJm9WrOVLHt5xadXBoMA_X3b5eFN&__tn__=*bH-R


    Научили су и симболе државе, као и изглед и развој српског грба кроз векове, а онда 

су разговарали о симболима из свог окружења. Пошто симболи служе да нам ближе појасне 

неку појаву, веровање, народ, или место, задржали су се на теми, који све симболи могу 

представљати место у којем живе, па су цртали разгледницу Мионице и свако је представио 

свој рад. 

   На крају радионице добили су на дар за успомену стикере са различитим симболима: 

природе, љубави, осећања и разгледнице Мионице и војводу Живојина Мишића.  

  

       има пуно и они су свуда око нас, а пошто симболи представљају и средство 

комуникације, професорка српског језика, Бојана Мирковић, са четвртацима учитељице 

Љиље Глигоријевић, разговарала је о модерним симболима који су се развили са појавом 

интернета и паметних телефона. Деца овим симболима исказују и различита расположења. 

 

Радионица ,,У свету лутки и позоришта" 

Драматизација бајки и извођење представа ученика првог разреда Основне школе,, 

Милан Ракић ", Мионица на радионици ,,У свету лутки и позоришта".   

     Користећи креативност, ученици првог разреда Основне школе ,,Милан Ракић", 

Мионица израђивали су позорнице и лутке. Упознали су се са појмом позорнице, шта је све 

потребно да би се извела једна представа, а затим су подељени у групе, правили позорнице 

и декорисали сцену.  

Правили су: лутке за руке, лутке сенке, гињол лутке, лутке на штапићу, лутке на 

штипаљкама... 

 



Бојана Мирковић, професор српског језика и књижевности и Милица Петровић, 

дипломирани васпитач, на овој радионици децу су подстакле да се кроз луткарство 

изражавају на много начина, да истражују тај магични свет и његове вредности. 

„Патак Дача и точак времена“ 

Пројекат ОЈР са ученицима млађих разреда матичне школе. 

Радионица о развоју технике и технологије кроз време уз помоћ непоновљивог Патка 

Даче и његовог точка времена. Ученици заиста уживају у овом едукативном цртаном 

филму.  

 

Научили  смоко има најбржи воз на свету, највећи брод и авион. 

У оквиру Обогаћеног једносменског рада, ученици виших разреда у ИО Горња 

Топлица такмичили су се у квизу из Опште културе. Учествовале су екипе петог, шестог и 

осмог разреда. Било је неизвесно до самог краја. 

 



Радионица "Поштујемо ли разлике међу нама" 

 

 Обогаћени једносменски рад у матичној школи и ученици од другог до четвртог разреда.  

 

Ученицима је приказан цртани филм "Ружно паче" након чега је уследила анализа 

истог. Говорили су своја лична искуства и разне ситуације подсмевања са којима су се 

срели. Затим су пред собом имали две ситуације,задатак је био да на папирићима запишу 

своја осећања и начин на који би реаговали да се то њима деси. За сам крај радионице 

прочитали смо песму "Немој да ми се смејеш" која је на све оставила велики утисак. 

 

  

Радионица ,,Снађи се на аеродрому" била је тема Обогаћеног једносменског рада 

за ученике у ИО Горња Топлица. Радионицу смо почели гледајући филм који приказује 

конверзацију на енглеском језику, неопходну сваком путнику. Ученици су погледали како 

функционише један аеродром, како пронаћи свој лет и које све безбедносне процедуре 

постоје. Анализирили су сајт авиокомпаније и сазнали све битне информације које један 

путник треба да зна. На крају радионице, ученици су бирали дестинацију коју би желели да 

посете и проналазили податке на који начин до њих могу стићи путем авиосаобраћаја. 

 

 



Дечије игре на снегу 

Да деца воле зиму, снег и игре на снегу показали су нам и наши ученици првог и 

другог разреда из Горње Топлице, који су са својом учитељицом Весном Јевтић, час 

физичког васпитања реализовали на оближњој ливади, санкајући се и клискајући се. Овај 

час ће посебно памтити по лепој игри и дружењу! 

 

 

УСПЕХ НАШИХ УЧЕНИЦА НА ОПШТИНСКОМ ТАКМИЧЕЊУ ИЗ ЕНГЛЕСКОГ 

И ФРАНЦУСКОГ ЈЕЗИКА 

 

 

Општинско такмичење из енглеског и француског језика одржано је у суботу, 

4.2.2023. године и недељу, 5.02.2023.године.  

Наше ученице су постигле следеће резултате:  

Ива Вишић, ученица 8/3 одељења је освојила прво место и пласирала се на окружни 

ниво такмичења,  

а ученице Николина Митровић из 8/3 одељења и Марија Ћосић из 8/1 одељења деле 

прво место на такмичењу из француског језика. Обе ученице су се пласирале на Окружно 

такмичење. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



"МИОНИЧКИ ТОБОГАН" - баражно вече 

Такмичари:  

ОШ "Милан Ракић", Мионица 1 

ОШ " Милан Ракић", Мионица 2 

ОШ "Милан Ракић" , Доња Топлица 

 

 
 

Честитамо екипама на фер и коректној игри, а посебне честитке за освојено прво 

место и директан пролазак у финале такмичарима из екипе Мионица 1 и њиховој менторки, 

наставници Биљани Андрић.  

 

 
 

 

 

 

 



"МИОНИЧКИ ТОБОГАН" , финално вече, 23.фебруар 2023. године 

 

 
У препуној сали Културног центра кроз знање, игру, песму и дружење снаге су одмерили 

ученици из: 

 

ОШ "Сестре Павловић" Белановица 

ОШ "Сава Керковић " Љиг 

ОШ " Милан Ракић", Мионица  

ОШ "Милан Ракић" , Горња Топлица 

 
Честитамо екипама на фер и коректној игри, а посебне честитке екипи из Љига која 

већ четврту годину за редом осваја прво место. 

 
 

Захваљујемо се Локалној самоуправи и Културном центру на подршци и наградама 

за наше учеснике.Жирију који и ову сезону одговорно прати регуларност такмичења. 

Специјалном госту Пантосу који је забавио присутне.Посебну захвалност дугујемо 

родитељима, суграђанима, и свим другим људима који су нас пратили и навијали. 

 

 

 

 



„Елементи успешног ученика“ 

Ученички парламент наше школе у сарадњи са педагогом Валентином Бојковић, 

припремио је овај дивни пано, налик периодном систему елемената. Испод сваке ознаке 

налазе се особине које красе сваког успешног ученика. 

 

Школско такмичење “Пажљивкова смотра 2023” 

Школско такмичење “Пажљивкова смотра 2023”, у организацији Савета за 

безбедност саобраћаја општине Мионица, Општина Мионица и Агенција за БЕЗБЕДНОСТ 

САОБРАЋАЈА, за ученике 1. и 2. разреда, одржано је у матичним основним школама 

"Војвода Живојин Мишић" - Рајковић и Основна скола ''Милан Ракић'' Мионица и у 

њиховим издвојеним одељењима у Кључу, Брежду, Осеченици, Буковцу, Планиници, 

Толићу, Крчмару и Ђурђевцу као и у Горњој и Доњој Топлици, Табановићу и Дучићу.  

Учествовало је око 200 ученика. 

Након спроведеног школског такмичења тестови су, заједно са извештајима о 

присутним учесницима и установама, послати на прегледање и рангирање организатору, а 

по добијању резултата биће организовано општинско такмичење у марту месецу за ђаке 

који покажу највише знања из области саобраћајних прописа. Најбољима ће бити додељене 

захвалнице и пригодни поклони. 

Циљ Пажљивкове смотре је да ђаци кроз игру и забаву савладају основна правила 

безбедног понашања у саобраћају како би били што безбеднији на путу од куће до школе, 

да ли као пешаци, бициклисти или путници и возилу. 

 

 

 

 



Међународни Дан матерњег језика - 21.02.2023.год. 

 

Ученици ИО Горња Топлица су са наставницом Биљом на радионици ОЈР 

разговарали о важности очувања матерњег језика, важности обележавања овог дана.  

 
На заједничком паноу слагали су речи које се често неправилно пишу, читају и 

употребљавају и писали их правилно. 

 

 

МИНИ ТЕРЕТАНА У ГОРЊОЈ ТОПЛИЦИ 

 

Захваљујући награди коју су ученици у ИО Горња Топлица заједно са својим менторима 

освојили у области Зелене школе, у једној од учионица отворена је теретана за ученике.  

Француска амбасада обезбедила је Decathlon опрему у износу од 3000 еура.  

 

 

Теретана садржи:  

Крос тренажер 

2 собна бицикла 

Степер 

Ручке за склекове 

5 пилатес лопти 

Сто за стони тенис 

Обруче 

Вијаче 

Еластичне траке за вежбање 

Рукавице за бокс 

Стојећи џак за бокс  

Рекете за стони тенис 

Лоптице за стони тенис 

2 расклопиве мреже за 

бадминтон(5 метара) 

Рекети и лоптице за бадминтон 

Лопте за фудбал ( 10 комада) 

Лопте за одбојку (10 комада) 

Лопте за кошарку ( 10 комада) 

Лопте за рукомет ( 10 комада) 



Брдски бицикл 

Електронски пикадо 

Осмоугаона трамбулина са сигурносном мрежом и мердевинама ( која ће бити монтирана на 

пролеће). 

 
 

У ЗДРАВОМ ТЕЛУ, ЗДРАВ ДУХ! 

 

Дан државности 

Ученици седмог разреда из ИО Горња Топлица обележили Дан државности кроз 

радионице Обогаћеног једносменског рада, гледали су филм под називом Кнежевина 

Србија. Њихову учионицу су додатно украсили симболима српске државности и историје 

(Грб Немањића, Слово љубве деспота Стефана Лазаревића, слика Живојина Мишића). 

 



"Љубав је кад се неко воли!" 

Љубав је често мотивација, узрок и повод да урадимо нешто, инспирација и тема 

најлепших уметничких дела, али и главни покретач у свакодневном животу. Када волимо 

свој посао лакше нам је да га обављамо, када волимо оно чиме се бавимо – бољи смо у 

томе, када волимо некога – имамо снаге за све, а када волимо себе – ништа нам не 

представља препреку. 

 

Ученички парламент наше школе је данас реализовао активност на тему Љубави. 

Ниста више не оплемењује човека од љубави! Славимо љубав, волимо свет, живот, људе... 

 

Љубав је даривање! – радионица са Градском библиотеком Мионица 

 

,,Љубав је поглед, љубав је машта 
искреној, правој, увек се прашта. 

Снагу ти даје, љубав те храни 

и Бог је увек на твојој страни. 

Кријеш је вешто, осмех те ода, 

љубав кад паднеш, диже те с пода. 

Љубав су сузе, љубав су речи 

љубав те носи, љубав те лечи. 

Љубав је нада и када вене, 

љубав је борба, љубав су сцене. 

Љубав те руши, али и снажи, 

много ти даје, али и тражи.“ 

 

Радионица са ученицима петог разреда Основне школе ,,Милан Ракић", 

Мионица.,,Кад заволиш јако, воли све до неба..."  

 

Ученици петог разреда Основне школе ,,Милан Ракић", Мионица учествовали су на 

радионици ,,Кад заволиш јако, воли све до неба, јер се важне ствари раде како треба!" 



Некада су нежан поглед, топао загрљај, или помоћ, важнији од било чега што 

можемо рећи. Свакодневно треба љубав да показујемо, да некога насмејемо, изненадимо, 

или орасположимо. 

Зато су учесници радионице читали и анализирали дивне песме Мирослава Мике 

Антића ,,Записано у среду"... Затим од Љубивоја Ршумовића ,, Прва љубав"... од Драгана 

Лукића и др. а након поезије израђивали су честитке са оригиналним порукама љубави, 

користећи шарене папириће, фломастере, бојице, маркере и своју креативност. 

 

 
За особе које су им драге, симпатичне, за симпатије, за другаре, за породицу, или 

пријатеље, наши драги петаци правили су кутије са порукама, које ће поклонити особама 

које им пуно значе. Биће то дивне успомене које се памте за читав живот.  

Дозволили су нам да вам покажемо само по једну поруку, остале су само њихова 

тајна. 

 



Ова радионица говори о љубави, поезији за децу, али и подстиче учеснике да шире 

љубав и помажу кад год су у прилици и да се сете малим знаком пажње њихових најдражих. 

Кутије које су правили нису биле једноставне, па су им поред Милице и Бојане, помагале 

и директорка школе, Слађана Ранковић и радници библиотеке. 

 

"Пут око света за један час" је назив наше радионице у оквиру Обогаћеног 

једносменског рада коју смо спровели са малишанима у матичној школи у Мионици.  

 

Ученике смо поделили у три групе, а задатак је био да направимо наочаре за 

Ескиме и упознамо Северни пол, макету пирамиде и упознамо Египат, док су се најмлађи 

дружили са живим светом Карипског мора. 

 УСПЕХ НАШИХ УЧЕНИКА НА ОПШТИНСКОМ ТАКМИЧЕЊУ ИЗ 

МАТЕМАТИКЕ 

 

Општинско такмичење из математике одржано је у суботу, 4.2.2023. године. 

Следећи ученици су се пласирали на Окружно такмичење: 

 

1.Мина Петровић, 3/2 

2.Теодора Станковић, 3/3 

3. Богдан Митровић, 3/3 

4. Хана Дикић, 5/5 

5. Вељко Дикић, 7/1 

6. Никола Секулић, 8/3 

 

Честитамо нашим ученицима и наставницима који су их припремали за такмичење. 
 
  

 

 



Радионица којом обележавамо Дан бајки 

 

,,Деца најлепше расту уз машту, уз читање поучне и лепе бајке, зато нек поново 

доживе љубав, као у крилу своје мајке“. 

Поводом обележавања Светског дана бајки, организовали смо радионицу за ученике 

другог разреда Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица.  

 

 
У циљу промовисања књиге и читања, подсетили су се многих бајки које су им 

родитељи, бате, или секе, баке и деке и рођаци читали још док су били сасвим мали, а затим 

смо их упознали и са бајкама за које нису чули.  

 

Дружење са занимљивим ликовима у причама пуних узбудљивих авантура.  

Израђивали су своје хероје и радили драматизацију бајки, правили позорницу и 

лутке марионете са Милицом Петровић, дипломираним васпитачем. 

Учесници данашње радионице, сјајни и вредни ученици другог разреда, били су 

заокупљени причама о храбрим, неустрашивим јунацима, змајевима, патуљцима и 

њиховим чаролијама. 

 

Како би развили своју читалачку радозналост показали смо им само неке од чудесних 

књига које се налазе у библиотеци, па смо се договорили да чешће посећују библиотеку и 

да бирају књиге које желе, да зароне у свет маште, у свет бајки и уживају. 

У давна времена српске бајке су се причале уз огњишта сеоских кућа, шапутале на 

посебан начин о бајковитим принчевима и принцезама, па смо се дивили подвизима добрих 

и љутили на лоше ликове. Били смо срећни, јер на крају добро увек победи зло. Са 

професорком српског језика и књижевности, Бојаном Мирковић, причали су о народним 

бајкама које су настале у народу и које су се преносиле с колена на колено, док их Вук 

Стефановић Караџић није записао.  

 



 
 

Причајући о нестварним ликовима, подстакли смо дечју машту, па су о храбрости и 

поштењу, доброти и искрености разговарали, анализирајући бајке: ,,Принцеза на зрну 

грашка“, Ханса Кристијана Андерсона, ,,Чаробни пасуљ“ ирску народну бајку и ,,Чаробни 

патуљци“, бајку браће Грим.  

Светски дан бајки обележава се 26. фебруара, а наши дивни другаци у присуству 

учитељице Анђелије Поповић, директорке школе Слађане Ранковић и педагога Јасмине 

Палавестрић, обећали су да ће насатвити да усвршавају вештину читања, вежбањем читања 

занимљивих бајки и да ће бити редовни корисници библиотеке. 
 

На крају радионице свако је добио за успомену по једну бајку, дар општине 

Мионица, да сањају, да маштају. Знају они да то нису истинити догађаји, али деца воле 

бајковиту чаролију, a бајке развијају машту и креативност и извор су лепих успомена. 
 

Радионица  ,,Мозаик речи и уметности“ 

 

Ученици петог разреда Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица, на врло 

занимљивој радионици подсетили су се да је за њихово стварање и писање веома важно 

читање књига, јер на тај начин најбоље развијају лични речник и стваралачку машту, не 

само за писање, већ за било какво уметничко стварање. 

Кроз ову радионицу стичу се нова знања о историји, култури и многим важним 

темама. 

Састављање реченица на основу задатих речи и писање састава. 

Од датих именица, придева, бројева и глагола, развијамо вештину писања у врло 

кратком временском периоду, па су нам учесници радионице презентовали своје написане 

радове и показали да је све могуће ако се стварно жели. Уживали смо у врло занимљивим 

и маштовитим текстовима наших вредних ученика, директорке школе и библиотеке, јер на 

овој радионици сви смо били укључени. 

 



 

Код учесника радионице ,,Мозаик речи и уметности“ подстичемо креативност и 

машту кроз ликовно и креативно изражавање. 

У другом делу радионице, Милица Петровић је ученицима петог разреда, 

представила технику мозаик, која деци даје прилику да изразе своју креативност, а да уз то 

науче и нешто ново. 

Прича је почела још од Римљана који су овом техником украшавали зидове и подове, 

па се неки од римских мозаика могу видети у Нишу. 

Италија је земља која је дала пуно познатих и великих уметника, па се у њој налазе 

неки од најпознатијих грађевина и музеја. Мало је времена да причамо о великим делима 

италијанске уметности, тако да смо се задржали на техници прављења слика од разнобојних 

коцкица камена, или стакла. 

Вредни ученици петог разреда, уместо коцкица камена, играли су се квадратићима 

разнобојног папира и направили свој мозаик, подједнако занимљив као прави. Слагање, 

усклађивање и израда мозаика није нимало лака, али су наша деца показала велику 

креативност и упорност. 

 

Учесници радионице ,,Мозаик речи и уметности“ показали су изузетну креативност, 

а изненађење за њих је било у складу са темом, па су на поклон од општине Мионица 

добили занимљиве поклоне.  

 



 
Њихов труд смо забележили овим фотографијама, даривали их вредним и 

интересантним симболичним поклонима, а радионицу смо завршили испуњени лепим 

емоцијама, задовољством и договором да се опет састанемо у неком наредном периоду.

  

******* 

У оквиру Обогаћеног једносменског рада са ученицима млађих разреда матичне 

школе смо спровели радионицу "Моја учионица". Ученици су имали задатак да метром 

измере ширину и дужину учионице, затим врата, прозоре и клупе. Нацртају скицу на табли, 

а онда и на папиру. 

 

******* 

У сарадњи са Полицијском станицом Мионица организовано је предавање за 

ученике првог разреда на тему "Безбедност деце у саобраћају". Такође, представници 



Ватрогасне службе су упознали ученике како се понашају у ванредним ситуацијама и које 

су мере заштите! 

 

УСПЕХ НАШИХ УЧЕНИКА НА ОПШТИНСКИМ ТАКМИЧЕЊИМА 

 

Општинско такмичење из српског језика и језичке културе одржано је у суботу, 25. 

2. 2023. године. 

На окружном такмичењу нашу школу представљаће ученица шестог разреда Дуња 

Миловановић и ученице седмог разреда Анђела Лучић и Неда Живковић. Ментори 

пласираних ученица су Гордана Атић и Милан Петковић, наставници српског језика и 

књижевности. 

Општинско такмичење из хемије одржано је у суботу, 25. 2. 2023. године. На 

окружно такмичење пласирали су се Вељко Дикић и Јелена Гајић ученици седмог разреда, 

а њихов ментор Оливера Вуковић. 

 

 

 



 

Општинско такмичење из историје одржано је у недељу, 26. 2. 2023. године. На 

Окружно такмичење пласирали су се следећи ученици: 

 

- Стефан Читаковић, 5/3 

- Дуња Симовић, 6/4 

- Огњен Томић, 6/3 

- Вукашин Перић, 8/1 

Ментори Верица Симић и Марина Милутиновић.  

 

 ******* 

У сарадњи са Полицијском станицом Мионица организовано је предавање за 

ученике шестог разреда на тему "Трговина људима". 

  
 

 

У школској библиотеци обележен је Национални дан књиге - 28.02.2023.године 

 

Друштво школских библиотекара Србије организује шесту по реду акцију "Читајмо 

гласно" којој се сваке године радо одазовемо.  

 

Ученици су гласно и јасно читали најлепше песме наших познатих песника: Милана 

Ракићa, Алексе Шантићa, Лазе Костићa, Мирослава Кокошара, Бранка В.Радичевићa, 

Десанке Максимовић... затим су изабрали књигу коју ће прочитати код куће и препричати 

својим другарима у школи. Циљ ове заједничке активности јесте подстицање читања, као и 

неговање матерњег језика и културе читања. 

 

Наши прваци, сада већ озбиљни ђаци, спремни да уплове у свет маште, књиге и 

читања. Упознали су се са школском библиотеком, њеном наменом, правилима понашања, 

начином учлањења и коришћења библиотечког простора.  

 



 
 

Да би први сусрет са библиотеком био што занимљивији а и због ученика који још 

увек не владају техником читања, организовали смо такмичење у слагању пузли са 

тематиком добро познатих бајки. Ученици су добили беџ са својим чланским бројем да би 

га што лакше запамтили.  
  

 

 

 



МАРТ 2023. ГОДИНЕ 

"Избирачица" на сцени у Техничкој школи "Колубара" у Лазаревцу. У препуном 

амфитеатру, наши глумци оставили публику без даха! 

 

 

Радионица поводом обележавања Дана жена ,,ЧЕСТИТКЕ ОД СРЦА!“ 

 

Поводом обележавања 8. марта - Међународног дана жена, са пуно пажње ученици 

четвртог разреда са својом учитељицом Драганом Ускоковић Ђуровић, били су учесници 

радионице ,,ЧЕСТИТКЕ ОД СРЦА!“ 

  

 
Професорка српског језика и књижевности, Бојана Мирковић, одржала им је 

предавање о историјату честитки, како су некад изгледале, који су мотиви и симболи били 



на њима, какви су били текстови, а затим су разговарали на који све начин можемо 

обрадовати мајке, баке... и да ли само тај дан треба да будемо фини према њима, или да их 

волимо и пазимо сваки дан. 

 Учесници радионице писали су текст честитке изабраној драгој женској особи са 

пуно поштовања и љубави. 

 

Наши драги четвртаци на овој занимљивој радионици били су врло вредни. 

Користећи своју машту, креативност и стваралачко умеће, израђивали су честитке које ће 

поклонити изабраној драгој женској особи 8. марта, када се обележава Дан жена. 

 

И овог пута на дар од општине Мионице добили су за успомену симболичне 

поклончиће да се сете на ово лепо дружење.  

На крају радионице изненадили смо наше четвртаке и њихову учитељицу лепим 

украсним кутијама, где ће одложити своје ситнице, драге честитке, или за њих драгоцене 

предмете. 

****** 

За предстојећи празник Дан жена који се обележава 8. марта, ученици старијих 

разреда ИО Доња Топлица су у оквиру Обогаћеног једносменског рада израђивали честитке 

користећи машту и шарене папире.  

 

Уз добро дружење, забаву и креативност, честитке су постале права мала уметничка 

дела. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пласман на Република такмичења 

 

Николина Митровић и Андрија Николић,ученици 8-3, са поносом ће представљати 

своју ОШ "Милан Ракић" на Републичким такмичењима. 

 

 
 

На окружном такмичењу Књижевна олимпијада,Николина је освојила високо друго 

место и тако се пласирала на републички ниво овог такмичења, док се Андрија , решавајући 

задатке из Програмирања (у категорији ученика основних али и средњих школа), такође 

пласирао на републичко такмичење. Браво за ученике и њихове менторе, наставницу 

српског језика и књижевности Гордану Атић и наставника информатике Милорада 

Јовановић. 

 

,,Рука која пружа цвеће и сама мирише.“-Радионица поводом обележавања Дана 

жена 

 

Дивно дружење са ученицима трећег разреда Основне школе ,,Милан Ракић“, 

Мионица и њиховом учитељицом Оливером Павловић. 

Загрљајем, пољупцем, пажњом, цветом, даривањем ... На много начина можемо да 

обрадујемо наше маме, баке, тетке... и не треба да будемо према њима пажљиви само на 

Дан жена, већ да их волимо и пазимо сваки дан. 

Пошто се највише цвеће поклања за 8. март, разговарали смо о орхидејама, лалама, 

ружама... Цвеће због своје лепоте, осим што је леп поклон, послужило је и као инспирација 

бројним уметницима за слике, као и песницима и писцима, да напишу најлепше бајке, 

песме. Тако су учесници радионице са професорком српског језика и књижевности, 

Бојаном Мирковић, анализирали песме: ,,У гостима“ Десанке Максимовић, ,,Булке“ 

Драгана Лукића, ,,Љубичица“ Добрице Ерић и ,,Зевалица“ Григора Витеза, па су видели 

како цвеће инспирише уметнике, писце и песнике. 

За своје најдраже правили су и лале од разнобојног папира.  

 



 
 

,,Моја је мама лепа и драга 

нежна мени и мом тати, 

ма куд да пођем са кућног прага, 

њој ћу цвеће љубави слати.“- Љубивоје Ршумовић 

Вредно је све што добијемо и све што дајемо од срца! 

 

Улепшали смо ову цветну радионицу, даровима општине Мионица, симболично и 

од срца за наше учеснике који су били добри и вредни и с љубављу правили дарове за 

најмилије жене у свом окружењу. Ово је гест велике љубави и пажње који ће им улепшати 

једно лепо квалитетно дружење и постати вредна успомена. 

  

Изложба слика "Салон" 

У галерији Културног центра у Мионици, отворена је изложба слика "Салон", чији 

су аутори наши професори ликовне културе Жељко Виторовић и Милан Хрњазовић. Вече 

испуњено вредним уметничким делима, дивном музиком и пријатном атмосфером. 

 

 

 

 

 

 

 

 



******** 

У уторак 7. марта 2023. године, представник Полицијске станице Мионица је 

ученицима осмог разреда представио Средњу школу унутрашњих послова у Сремској 

Каменици и говорио о свим облицима насиља и опасностима које вребају на интернету. 

 

Мамама и бакама срећан празник! Ученице ИО Табановић 

  

 

 

 



Српске жене испред свог времена 

Упознајте се са животом, делом и радом сјајних жена које су померале границе 

времена у коме су живеле.  

Оне су прва композиторка, кореографкиња, библиотекарка, архитекта, писац, и 

многе друге... То су жене које су рушиле предрасуде, вредно радиле, бориле се.  

 

 
Жене са космополитским ставовима које су задужиле савремену жену.Жене су вечна 

инспирација и покретач. 

 

*Поклони за маме* 

Ученици млађих разреда ИО Доња Топлица 

 



Обележен је Дан жена у ИО Дучић уз пригодан програм и поклоне за маме ,баке...  

  

 

Ученице и ученици трећег и четвртог разреда ИО Струганик - поклони за 8.март 

За разлику од досадашњих честитки, ове године смо се потрудили да оне буду наша 

мала рукотворина која може бити и украс и корист и лепа успомена. 

  

Учили смо да веземо. Мучили се увлачећи конац у иглу, пробадали и прсте и платно. 

На време смо урадили наше торбице, несесере и шустикле. 

Мајке ће се баш изненадити, а ми смо већ почели сами да веземо нешто за своју 

душу. 

 



"ТЕБИ МАЈКО МИСЛИ ЛЕТЕ" 

На Међународни Дан жена, 8.март, ученици млађих разреда из матичне школе у 

Мионици са својим учитељицама, приредили су приредбу за маме, баке, тете и све друге 

жене.  

Игром, песмом, рецитацијама, пружили су пуно љубави и пажње свим присутним 

женама на приредби. Маме су биле поносне на своју децу а учитељице на вредне и 

талентоване ђаке! Уживање је било обострано! 

 

 Осмомартовска приредба млађих разреда ИО Доња Топлица 

 



******** 

У сарадњи са Полицијском станицом Мионица организовано је предавање за 

ученике од првог до шестог разреда у ИО Доња Топлица.  

 

Такође, представници Ватрогасне службе су упознали ученике како се понашају у 

ванредним ситуацијама и које су мере заштите! 

Наша школа има званично и доктора наука физичког васпитања, спорта и кинези 

терапије 

 

Професор физичког васпитања у нашој школи, Горан Ђукић, од 6. марта 2023.године 

званично је доктор наука.  

 

На Факултету за спорт и психологију у Новом Саду са највишом оценом 10, Горан 

Ђукић је одбранио докторску дисертацију на тему "Динамика промена антрополошких 

карактеристика деце од 7 и 11 година, у периоду од 1990. до 2020. године" и стекао највиши 

степен образовања. Све честитке за професора доктора Горана Ђукића и пуно среће у 

даљем раду. 

 



Узели смо учешће и у хуманитарној акцији НУРДОР-а 

Наша школа је и ове године узела учешће у хуманитарној акцији НУРДОР-а 

(Националног удружења родитеља деце оболеле од рака). У акцији "Засади живот, буди 

херој!", прикупљено је 57100,00 динара. У знак захвалности, за новац који је сакупљен, 

НУРДОР је послао ученицима беџеве и блокчиће са снажним порукама: "Заједно мењамо 

свет" и #битихерој. Поред захвалнице школа је добила на поклон и сликовницу "Заједно".  

 

Хвала свима који су учешћем у овој акцији указали подршку вршњацима широм 

Србије, који се боре против малигних болести. У свакој години имамо 365 прилика да сви, 

чинећи добро, будемо суперхероји!   

********** 

У оквиру Обогаћеног једносменског рада са ученицима млађих разреда матичне 

школе смо вежбали стрпљење и концентрацију користећи едукативну игрицу Танграм, где 

смо имали задатак да од различитих делова направимо облике. Деца су уживала, а 

креативност је дошла до изражаја. 

 



 Обогаћени једносменски рад у ИО Доња Топлица 

 

 Ученици млађих разреда вежбали су спретност и окретност помоћу лоптица и без 

њих, у паровима, екипама. Спретним рукама и ногама покушавали су да изведу задатке што 

правилније. Уживали су у игри на отвореном, било је много смеха и дечије граје. 

 

 
 

 

,,Књига је најлепше дело људи!“ - Радионица о читању и писању књига 

 

,,Кад у ризницу твоју завирим и погледам шта садржај нуди, жеља за тобом јаче се 

буди-књиго, најлепше си дело људи!“ 

Књиге су одувек биле битне за образовање и културу људи. Наши осмаци на овој 

радионици упознали су се са процесом писања књига.  

 

 

 

Бојана Мирковић, професор српског језика и књижевности, причала им је како се 

пишу књиге, какве све могу бити корице књига, о аудио и електронским књигама. 



Разговарали су да књиге треба да се читају са разумевањем, о томе ко све пише 

књиге, јер писање је дуг процес и захтева пуно времена и пажње, колико је значајно читати 

и колико је важно да стекну квалитетно образовање. 

 

У другом делу радионице осмаци су израђивали корице за књиге. 

Уживали смо гледајући вредне књиге коју су својим рукама направили, ученици 

осмог разреда Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица. 

 

 
 

Добили су потребан материјал: картон, маказе, лењир, оловке, лепак, шарени папир, 

јуту и скалпер. Врло детаљно им је Милица Петровић говорила о процесу израде корица за 

књиге. Разговарали су и о књиговезачком занату који на жалост нестаје.  

 
Осмаци су на овој радионици били врло вредни и заинтересовани. У разговору са 

њима открили су нам да би волели да пишу биографије својих укућана, историјске књиге, 

а неки би писали и сценарио за психолошки трилер. 

Наглашавање важности читања у свакодневном животу, истицање љубави према 

књизи и очување културе читања, као и подстицање на читање и писање, веома је важно за 

сву нашу децу. 



Ученици осмог разреда Основне школе ,,Милан Ракић“ у Мионици добили су на 

поклон вредне књиге од општине Мионица.  

За успомену сликали смо се испред споменика Милана Ракића, а ми смо им 

пожелели да се знањем, мудрошћу и памећу боре кроз живот, као што је то чинио наш 

великан, Милан Ракић. 

 

********* 

Витамин Це био је тема радионице ОЈР у ИО Горња Топлица. Овај важан витамин 

доприноси виталности и очувању имунитета нашег организма. Повезујући знање из хемије 

и биологије, ученици су извели експеримент и дошли до одговора ко има већи садржај 

витамина - поморанџа или лимун. 

 

 

******* 

Истраживање – Технологија и друштвене мреже 

Наш ученик осмог разреда, Немања Милинковић је на тему употребе технологије и 

друштвених мрежа, урадио веома детаљно и зрело истраживање а потом га је сјајно 

продискутовао и презентовао. 

Ипак, колико год да су истраживање и труд матуранта Немање за похвалу, толико су и 

резултати анкета повод да се замислимо колико квалитетно смо ми одрасли укључени у 

живот наше деце. 

Ево и неких од, по нашем мишљењу, најзначајнијих сазнања: 

 



90,3% ученика интернету приступа 

користећи мобилни телефон. 

 

74,2% матураната уз технолошке уређаје 

дневно проведе од 2 до 6 и више часова. 

То време по свему судећи проводе на 

инстаграму 47,5%, тик-току 23,7% и 

јутјубу 20,3%. 

 

Чак 25,4% наше деце је изјавило да је 

доживело неко негативно 

искуство  користећи интернет, а 30,6% 

њих да користи технологију како би 

побегли од свакодневних проблема... 

 

Можда је ово сјајно истраживање позив 

за све нас да мало више времена 

посветимо деци и њиховим потребама? 

 
 

Окружно такмичење у фудбалу 

На окружном такмичењу у фудбалу, које је одржано у Ваљеву у Хали спортова, 

екипа наше школе заузела је ТРЕЋЕ место!  

 

 

 



Кретање облика - Акваријуми ученика 5/3 одељења 

 

ШКОЛСКО ТАКМИЧЕЊЕ РЕЦИТАТОРА  

 

Одржано је 15.03. у матичној школи . Наш жири је имао тежак задатак, сви ученици 

су били сјајни. 

Од ученика старијих разреда на општинско такмичење пласирали су се:  

Вукашин Перић, Маша Митровић, Тара Стојановић, Катарина Стојановић, Николина 

Митровић, Новак Јанковић, Сара Дамњановић, Мина Андрић, Хана Дикић.  

Школско такмичење рецитатора за ученике млађих разреда, такође је одржано у 

матичној школи.  

 

Наши најмлађи рецитатори су одушевили присутне својим изведбама, ставом, 

сигурношћу, шармом... 

На општинском такмичењу представиће се:  

Лена Суботић 1/1, Василије Петровић 2/1, Јулијана Петровић 1/3, Мирослав Трифуновић 

1/3, Ангелина Ивановић 2/2, Јаков Степановић 2/3, Сара Јовановић, Елена Јовановић и 

Страхиња Николић 3/1, Нина Ђурђевић 3/3, Елена Томић, Дарија Јеринић, Лука Бељић, 

Лена Милиновић и Тамара Недељковић 4/1, Стефан Антић, Јана Јовановић, Андреј 

Новохацки, Анђела Крчмаревић и Наталија Аћимовић 4/2, Неда Марковић 4/4. 



******** 

 

Како је март месец Франкофоније, у оквиру Обогаћеног једносменског рада са 

ученицима млађих разреда матичне школе у Мионици, спровели смо радионицу под 

називом ,,Упознајмо француску културу”.  

 

Ученици су научили у којим се државама, поред Француске, говори француски језик 

и писали појмове који их асоцирају на те државе. Такође, упознали су се и са 

знаменитостима Француске. На крају, цртали су симболе Француске и уживали у 

француским шансонама. 

Дан франкофоније у нашој школи 

У знак поштовања француског језика, који се у нашој школи изучава као други 

страни језик, наставнице француског језика Слађана Станић Шесто, Тамара Савић и 

Данијела Плочић, осмислиле су диван програм којим смо обележили месец франкофоније.  

 



Ученици старијих разреда припремили су паное на којима су приказали историју, 

културу, музику, сликарство,  аутоиндустрију и моду Француске. Уз познате стихове на 

француском језику, приказали су дух ове дивне земље а костимима дочарали изглед 

познатих личности Француске. Посебну пажњу су посветили француској кухињи па смо се 

на крају сви послужили њиховим кроасанима, сиревима, багетима и засладили 

макаронсима.  

 

Све похвале наставницама француског језика и ученицима за овај сјајан програм и 

изложбу. 

Дан сећања на Погром на Косову и Метохији ( 17. 3. 2004.) 

 

Ученици старијих разреда у ИО Горња Топлица часове историје посветили су 

сећању на Погром на Косову и Метохији. Тада је у периоду од три дана страдало десеторо 

Срба, срушено и запаљено 35 цркава и манастира, 935 српских објеката, од којих 738 

српских кућа, десет јавних објеката, школа, пошта и домова здравља.  

 



 

Протерано је 4012 Срба из шест градова и девет села. Након гледања документарца, 

дискутовали су о важности и значају неговања српске историје, културе, родољубља, 

сећања на страдање невиних жртава. Часове су завршили са песмом Етно групе Траг - 

Црвен цвете. Научили су да треба опростити, али не заборавити овакве догађаје, већ их 

достојно обележавати. 

 

МИОНИЧКИ ЂАЧКИ СПОМЕНАРИ 

 

Поводом Дана поезије организовали смо радионицу за ученике седмог разреда 

Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица у циљу промоције читања, писања и 

објављивања поезије. 

Колико је важно читање поезије у свакодневном животу, у првом делу радионице, 

наши седмаци (одељење 7/2 и 7/3) разговарали су са професорком српског језика и 

књижевности, Бојаном Мирковић. Активно су учествовали у разним задацима, истичући 

љубав према поезији, а и на овај начин их подстичемо очувању културне посебности и 

традиције. 

 
Заједно су анализирали песме наших познатих песника, стихове, строфе, стилске 

фигуре, епске, лирске, народне и ауторске песме, разговарали о инспирацији и упознали 

се са правилима писања песама. 

 

Песме које су анализирали и изражајно читали: ,,Писмо учитељу“ и ,,Плави сањар“ Добрице 

Ерића, ,,Знам да негде лута“ Недељка Попадића, ,,Љубавна песма“ Милована Данојлића и 

,,Божур“ Милана Ракића. 

 

Некада се поезија писала и бележила у споменарима и лексиконима. Путовали су 

стихови кроз споменаре чувајући најдивније ђачке успомене.  

 

Са Милицом Петровић на данашњој радионици израђивали су своје споменаре 

ученици седмог разреда. Било је занимљиво да слушају како су некада лексикони и 

споменари изгледали, какви су се стихови писали у њима.  

 

Пре није било мобилних телефона, интернета, фејсбук профила, инстаграма, па смо 

своја мишљења о музици, филмовима, глумцима, друговима, наставницима, симпатијама 



изражавали у споменарима. Кроз споменаре смо друговали, помагали да наше симпатије 

сазнају нешто важно, уз обавезну реченицу ,,Немој ником да кажеш!“ 

 

Писали смо оно што нисмо смели гласно да изговоримо и пажљиво бирали стихове 

кроз које смо изражавали своја осећања. Није било интернета, па се ишло у библиотеку, 

позајмљивале су се књиге, читале лектире, а песме су се училе напамет. Било је срамота не 

знати бар тридесетак песама. Такмичили смо се ко зна више. Споменари су се чували на 

дну ђачке торбе. То је био наш фејсбук. 

 
На свету постоји много лепих ствари, 

али су најлепши ђачки споменари. 

У њих се запише како је у школи, 

ко се са ким дружи и ко кога воли. 

Споменари крију неке жеље сјајне, 

у њима су песме и љубавне тајне. 

Све у њима стоји, све у њима пише, 

ко се воли мало, а ко понајвише. 

******* 

Прва награда за ученика Саву Стефановић 3/1 на 21.Mеђународном фестивалу у 

ШОМО "Петар Стојановић" Уб  

 



 Дана, 21. марта обележили смо Светски дан поезије у простору школске 

библиотеке у сарадњи са наставницима француског језика као и ученицима петог и осмог 

разреда.  

 

Читањем стихова познатих француских песника као што је Жак Превер "Барбара", 

"Дејевнер ду матин", Гијом Аполинер "Ле понт Мирабеау", Алфред де Мисе"Марс", 

указали смо на лепоту, снагу, као и важност поетске мисли и речи која оплемењује човека. 

То су показали и ученици који су се већ окушали у стваралаштву својих стихова и прозе. 

Желимо им успеха и надахнућа у даљем раду. 

 АПРИЛ 2023. ГОДИНЕ 

2. април - Међународни дан дечије књиге 

 

У оквиру Обогаћеног једносменског рада са ученицима млађих разреда ИО Горња 

Топлица обележили смо Дан дечије књиге. Читали смо и анализирали најлепше бајке и 

приче за децу а затим су ученици илустрацијом приказали део који је на њих оставио 

највећи утисак.  



 

 

8. април - Међународни дан Рома 

 

Негујемо толеранцију и мултикултуралност.  

Поред сјајне приредбе која је приказана у Културном центру, обележили смо овај дан 

цртежима и паноом. 

 

 

Ученици старијих разреда ИО Доња Топлица у оквиру Обогаћеног једносменског 

рада обележили су Међународни дан река. Дискутовали су о томе колико су реке битне, 

које су последице небриге и шта 

све треба да радимо како бисмо 

очували наше дивне, бистре реке.  

На крају, направили су и 

пано да нас стално подсећа да 

треба чувати природу и да је вода 

извора живота. 

 

 

 

 

 

Нова сезона НТЦ квиза! Наша НТЦ секција у друштву Др Ранка Рајовића и НТЦ 

тима 



 

****** 

Ученици из ИО Табановић су први дан пролећа обележили шетњом и боравком у 

природи. Уочили смо прве веснике пролећа и утврдили стечена знања о рекама на ушћу 

Рибнице и Лепенице у Колубару. 

 

***** 

И ове године смо у оквиру Обогаћеног једносменског рада са ученицима старијих 

разреда матичне школе обележили Светску недељу новца. Ученици су имали прилику да 

виде новчанице различитих држава света и да науче да њихову вредност претворе у динар.  



 

Упознали су се са кратком историјом новца и имали задатак да напишу истраживање 

о свом месечном џепарцу. Како га распоређују, колико троше и колико су успели да уштеде 

у току месеца, да ли развијају одговоран однос према новцу или не... 

И у издвојеном одељењу Горња Топлица са ученицима старијих разреда обележили смо 

Светску недељу новца на радионици ОЈР. Циљ обележавања је развој финансијске 

писмености међу ученицима основне школе па су се на данашњој радионици нашле теме 

као што су: историја новца, квиз о познавању личности на нашим новчаницама, познавање 

употребе банкомата, особинама и знањима које поседује банкарски службеник, писање 

уплатница. 

 

****** 

Обележили смо Недељу новца са ученицима млађих разреда матичне школе и 

издвојеног одељења Горња Топлица у оквиру ОЈР.  

 



 
Решили смо осмосмерку која је сакривала разне појмове који нас асоцирају на новац, 

разговарали смо о уштеђевини, о начинима на које штедимо, купујемо, плаћамо... Ученици 

су се опробали у улози купца и продавца. Упознали се са терминима бесконтактно плаћање, 

одложено плаћање, "ценкање", валута....Научили смо историју новца. И на крају видели 

како је изгледао стари новац из Југославије али и других земаља. 

 

****** 

Ликовна радионица са ученицима из ИО Горња Топлица 

 

Уз помоћ сламчице, папира, пластичне чаше и мало боје пролеће се ушуњало у 

учионицу трећег и четвртог разреда у ИО Горња Топлица на часу ликовне културе.  

Крај часа смо посветили изложби, коментарима и оценама ових дивних радова. 

 

 
********* 

У оквиру Обогаћеног једносменског рада ученици млађих разреда, ИО Доња 

Топлица, ходали су пешачку туру под називом "Путевима Топлице". Брзим и активним 

корацима ишли смо до "занимљиве" шуме, затим трчали по ливади, били активни и весели. 

У природи је свака активност лепша па смо сунце максимално искористили.  



 

Уз физичке активности пратили смо и буђење природе у пролеће и забележили 

фотографијама "занимљиву" шуму коју ћемо ускоро посетити поново да видимо да ли је 

добила лишће.                                                    

  ХУМАНИТАРНИ ВАСКРШЊИ БАЗАР у организацији наше школе и Цркве на 

Лазареву суботу, 8. априла 2023.године! 

"Наше мало, некоме значи много!" 
 

  
 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526395062970&set=pcb.10160526396542970&__cft__%5b0%5d=AZWG3zEG0kRLAlWxkClXUIE-pfO4oIxF4dVVe-t6msUzi6o7xtBNQzRzMsDl2jvoTTKVSwPhHcWLpJ9PGAfJtCEtKeZDWwBg6J3Z1VBh-XF5fKAkihBBWZ_Sn71xp8-EJPrELKctdXazguna1mV_CQUaKkwLrKldxr0GzYMjneKbdaOq4_b7b9eL_akdfU53KgU&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526395062970&set=pcb.10160526396542970&__cft__%5b0%5d=AZWG3zEG0kRLAlWxkClXUIE-pfO4oIxF4dVVe-t6msUzi6o7xtBNQzRzMsDl2jvoTTKVSwPhHcWLpJ9PGAfJtCEtKeZDWwBg6J3Z1VBh-XF5fKAkihBBWZ_Sn71xp8-EJPrELKctdXazguna1mV_CQUaKkwLrKldxr0GzYMjneKbdaOq4_b7b9eL_akdfU53KgU&__tn__=*bH-R


ДАН ПЛАНЕТЕ ЗЕМЉЕ – 22. април 2023. године 

Ученици старијих разреда ИО Доња Топлица су у оквиру Обогаћеног једносменског 

рада обележили Дан планете Земље тако што су говорили о климатским променама, 

рециклажи и о томе како спречити и решити еколошке проблеме наше планете. Радионица 

је завршена едукативном игрицом у којој су ученици разврставали папириће са називима 

отпадака и ђубрета у рециклажне контејнере. 

 

Ученици старијих разреда у ИО Горња Топлица кроз Обогаћени једносменски рад 

обележили су Дан планете Земље кроз виртуелно путовање. Уз могућност приказа и 

кретања у 360 степени ученици су упознали шаренило биљног и животињског света, и 

учили како да дају свој допринос за очување тих природних лепота. Посетили смо Корални 

гребен, Антарктик, делове Афричког континента, пливали смо са ајкулама и видели смо 

Поларна светла. 

 
 

 

  Обогаћени једносменски рад, млађи разреди, ИО Доња Топлица 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R


Бојили су разне мотиве на тему "Дан планете Земље" који красе школски пано. Затим 

су сви изашли у школско двориште, заврнули рукаве и заједно покупили смеће по дворишту 

и око њега. Деца су се такмичила ко ће пре да напуни кесу и да је проспе у контејнер, 

уживали смо заједно у урађеном задатку и били поносни што смо допринели очувању 

животне средине. 

 

 

 

Дан планете Земље у ИО Горња Топлица 

 

Ученици млађих разреда у Г.Топлици са својим учитељицама и предшколском 

групом вртића Невен, и њиховом васпитачицом обележили су Дан планете Земље.  

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=10160526851142970&set=pcb.10160526851292970&__cft__%5b0%5d=AZUiAG1MHWjBoM7uehzvLRoj0Bq2AAiUux8M-xyv5nL8aniCIBTbfbU7IheaCEAt0jTStqN2GzvZSYQqcJeL8f03cWEztBjA1T0oTyHNYE-Z55fsI9ve1Jv6_oIw3VuCdOkTuKW5ZFkdwVp34fXa8SWu8m8-s96-hmpYKPP6vNVd3j940Fv0joIhuaLdOHDr3dI&__tn__=*bH-R


У четвртак 19. априла професорка биологије Биља Илић одржала је кратку 
презентацију на тему очувања планете и рециклаже. Затим су уз помоћ наставнице 
ликовног Марије припремили потребан материјал за уређење школског дворишта.  

 
 

 
 

УСПЕХ НАШИХ УЧЕНИКА НА ТАКМИЧЕЊИМА 

Наши ученици настављају да нижу успехе на такмичењима. У току претходног 

викенда одржана су окружна такмичења из хемије, математике и енглеског језика и 

општинско такмичење из биологије. 

На окружном такмичењу из хемије ученици Јелена Гајић и Вељко Дикић из 7/1 

одељења освојили су треће место. 

На окружном такмичењу из математике ученица Хана Дикић из 5. разреда освојила 

је треће место, као и ученик осмог разреда Никола Секулић. 

На окружном такмичењу из енглеског језика ученица осмог разреда Ива Вишић 

освојила је друго место.  

Након општинског такмичења из биологије, на окружни ниво такмичења пласирали 

су се следећи ученици петог разреда: Стефан Читаковић, Хана Дикић, Филип Вишић и 

Тамара Николић. Такође, и ученици шестог разреда Никола Јовановић и Никола Ранковић. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Државно првенство у плесу 

 

 
Ученици млађих разреда на плесном спектаклу у СЦ Мионица 

 

****** 

Успех ученика на Окружном такмичењу иза математике 

На окружном такмичењу из математике ученици Хана Дикић из 5/5 одељења и 

Никола Секулић из 8/3 одељења освојили су треће место, док су ученици 3/3 одељења, 

Боган Митровић и Теодора Станковић, похваљени за учешће и постигнуте резултате. 

Честитамо ученицима и њиховим менторима! 

******* 

Презентација Техничке школе „Колубара“ Лазаревац 

У оквиру професионалне оријентације ученика осмог разреда, нашу школу су 

посетили директор и професори Техничке школе "Колубара" из Лазаревца. Они су ученике 

информисали о својој школи и образовним профилима које уписују следеће школске године. 

Занимања која ова школа образује су из сфере рударства, машинства, електротехнике и 

економије. После завршене средње школе ученици имају проходност на све факултете али 

и велике могућности за запослење у струци.  

 

 



Презентација Средње медицинске школе 

«Др Миша Пантић» Ваљево 

Нашим осмацима су своју школу, средњу медицинску школу "Др Миша Пантић" 

Ваљево , представиле професорке Данијела Марковић и Јелена Митровић. У пријатној 

атмосфери, уз презентацију смерова које ће ова школа образовати наредне школске године 

и одговоре на питања, ученици су се детаљно информисали о свему што ова школа пружа. 

Надамо се да смо им помогли да створе потпунију и јаснију слику о томе да ли себе виде у 

свету медицине. 

 
 

Презентација средње Техничке школе Ваљево 

Презентација средње Техничке школе из Ваљева Помоћник директора Техничке 

школе, Горан Бирчанин, данас је наше осмаке упознао са овом школом и образовним 

профилима. Такође, ученицима је говорио о дуалном образовању, могућностима наставка 

даљег школовања али и могућностима запослења након завршене средње школе. Ученици 

су били слободни да поставе питања и додатно се информишу о важним питањима 

приликом избора средње школе и будућег занимања. 

 

 



Презентација средње школе „Мионица“ Мионица 

У петак, 28.априла 2023.године, ученицима осмог разреда из издвојених одељења у 

Доњој и Горњој Топлици, као и из матичне школе у Мионици, представљена је Средња 

школа Мионица. Од професора из ове школе ученици су имали прилику да сазнају како је 

организован рад у овој школи и које образовне профиле уписују наредне школске године. 

Наставља се са образовањем кувара и конобара а поново се враћа смер економски техничар. 

Ученицима су подељени флајери и дате све потребне информације о овој школи и 

образовним профилима. Захваљујемо колегама на презенрацији школе и сарадњи на 

професионалној оријентацији осмака. 

 

МАЈ 2023. ГОДИНЕ 

 

 „Здравље на уста улази“ 

 

Ученици Основне школе ,,Милан Ракић“, Мионица (продужени боравак) имали су 

прилику да буду учесници радионице о здравој храни ,,Здравље на уста улази“. 

Зашто је битно да се здраво хранимо? Како да разликујемо здраву од нездраве хране? 

Како се осећамо ако не једемо редовно или не уносимо довољно здраве хране? Шта све 

треба да једемо да бисмо били здравији? Шта све спада у нездраву храну и пиће? На сва ова 

питања разговарали су са професорком  српског језика и књижевности, Бојаном Мирковић, 

а затим су анализирали песме: ,,Воће“ Душка Трифуновића,  ,,Ако желим мишиће“ 

Љубивоја Ршумовића , ,,У јесење дане“ Мире Алечковић, ,,Шаргарепа“ Павла Џелетовића 

и ,,Јуца с великом јабуком“ Јована Јовановића Змаја.  

 

 



 

Учесници радионице имали су један занимљив задатак. Извлачили су  штипаљке са 

цедуљицама  са називом хране и пића, а онда су их распоређивали  у колоне у којој је здрава 

и у којој је нездрава храна. 

 

Види, сине, што је лепа 

ова сочна шаргарепа! 

Она деци много значи, 

јер постају од ње јачи. 



Њом се стиче снага фина, 

јер је пуна витамина. 

Воли је и моја сека, 

а тамани дедин зека. 

 (Павле Џелетовић) 

Циљ радионице је да подстакнемо децу на здраву исхрану и физичке активности. 

 

Правилна и здрава исхрана је важна за све нас, а посебно за децу школског узраста. 

Оно што научимо кад смо мали, држаћемо се тога целога живота. 

 

Деца су са радионице о здравој храни ,,Здравље на уста улази“ понели лепе утиске, а на 

крају дружења од општине Мионица добили су поклончиће: лењире, гумице и оловке са 

симболима воћа и поврћа. У другом делу радионице, са Милицом Петровић, деца су 

припремала своје омиљено јело, од здравих намирница. Сами су правили рецепте, а да се 

правилно развијају и да буду здрави потребно је доста витамина!  

 

 

 

 

 

 



"Избирачица" поново на сцени 

Oдиграна  je још једном представа наших осмака за ученике ОШ "Милован Глишић" у 

Ваљеву.  

 
 

Општи родитељски састанак 

  

29. маја одржали смо општи родитељски састанак за родитеље наших осмака. 

Родитељи су упознати са свим предстојећим активностима које се тичу организације 

матуре, завршног испита, уписа у средње школе.  

 

 
Колеге из Средње школе у Мионици представиле су рад школе и планове за упис. 

Родитеље смо упознали и са школама у окружењу и смеровима које могу ученици уписати. 

  

******* 

На дводневну екскурзију ишла је група од 73 ученика седмог разреда и 5 разредних 

старешина. Посетили су  Крагујевац, Ниш, Врњачку Бању. 



 

 

Радионица о новинарству: „Прозор у свет може се отворити новинама“ 

 

Учесници радионице, ученици шестог разреда (одељење 6/1, разредни старешина 

Катарина Чарапић), упознали су се са историјом новинарства, жанровима и врстама 

новинарства, о ,,Славеносербском магазину“ који је започео српско новинарство, а затим 

су се детаљније информисали о извештајима, вестима, чланцима, интервјуима, путописима 

и репортажама. 

 



У пријатној и радној атмосфери, радионица о новинарству брзо нам је прошла. За 

вредне учеснице радионице, општина Мионица их дарива лектирама за седми и осми 

разред. 

Радионица о породици: ,,Породица је моје богатство!“ 

 

Радионица о породици -,,Породица је компас који нас води, брод који плови по води, 

љубав која нас непресушно греје...“ 

Учесници данашње радионице били су ученици трећег разреда Основне школе 

,,Милан Ракић“, Мионица. Са професорком Бојаном Мирковић разговарали су о породици 

као највећем ослонцу, јер је породица најбитнија у српској култури, вери и традицији.  

 

,,Мама има пољубац што лечи, 

тата има смирујуће речи, 

сестра има поглед који блажи, 

а брат има загрљај што снажи. 

Шта ја имам? Богатство највеће, 

много пажње, љубави и среће...“  

 

После анализе стихова Недељка Попадића, учесници радионице са Милицом 

Петровић израђивали су фотоапарат са сликама на тему ,,Осврт на најлепше тренутке 

проведене са мојом породицом.“ 

 

Најлепше породичне тренутке чувамо у нашим срцима, а снимци и фотографије су 

најдрагоценије успомене. 

Успомене, нарочито оне лепе, чувамо на фотографијама. Породичне успомене 

можемо забележити фотоапаратом или мобилним телефоном, али сећања и лепе тренутке 

са најближим члановима породице можемо и нацртати. 

 

 
 

Читали су и анализирали песме Недељка Попадића ,,Шта је дом“, ,,Породица“... 

Затим су се упознали са начином израде породичног стабла и по завршетку, презентовали 

своје радове. Њихова учитељица, Гордана Маринковић, са великим задовољством помагала 

им је у свему. 



Циљ радионице је неговање породице и породичних односа, као и подстицање деце 

да се информишу о свом пореклу и прецима. 

Породични дан не чине ствари, већ срдачни односи родитеља и деце. 

 

Рекреативна настава на Златибору 

 

 

Регионално такмичење о безбедном понашању у саобраћају - Пажљивкова смотра 

2023 - Обреновац 

Ученици 1. и 2. разреда који су остварили најбоље резултате на општинској 

Пажљивковој смотри у организацији Савета за безбедност саобраћаја Општине Мионица, 

представљали су Општину Мионица на регионалном такмичењу у познавању правила у 

саобраћају. 

Наши ученици су остварили запажене резултате. 

  



  
 

Ученици 1. разреда Деса Јованчић, Милан Јеринић, Лука Јовић, Вук Грујичић 

заузели су 3.место. Браво за наше прваке и учитељицу Зорицу Тоскић    

Друга наша екипа ученика 2. разреда заузели су, такође, 3.место. Велико браво за 

ученике Елену Марковић, Исидору Јовановић и Андреу Божић и учитељице Весну Јевтић 

ИО Горња Топлица, Катарину Качаревић ИО Дучић, и Драгицу Савковић ИО Доња 

Топлица ... Кроз различите типове игара, деца су показала велико интересовање да уче, али 

и да покажу оно што знају о правилима безбедног учешћа у саобраћају. 

 Спасовданска литија 

Ученици из матичне школе су учествовали у традиционалној Спасовданској литији 

Срећан и Богом благословен празник. 

 

 

https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160596303007970/10160596301657970/?__cft__%5b0%5d=AZWSRoCoGkUP2mlNHeeHdZywhK3qQEywoVRDlvuV8rgZcyBAn87R2LtXDMCfmYHMVylIr-x-TYod5ombflndh3C15cticyNJbgapzbCgBJkWvVCIh3LKjfUU6B0R_9eFY0aEz_RO9exQXZp3dHJDPAX9_jRBE1YbjjP7G9Gm-zk-B1nCvD881cJGcKaiLQYBTl5MINLiLG-Hi6FuAl8lGtNZ&__tn__=*bH-R


 

Ученици из Табановића су учествовали у традиционалној Спасовданској литији и 

присуствовали сеоској слави са својом учитељицом, наставницом енглеског, логопедом и 

вероучитељем. 

 

 

Радионица о Толеранцији и превенцији насиља 

 

У сарадњи са ПС Мионица и ОШ ,,Милан Ракић" у Мионици, одржали смо 

радионицу ученицима осмог разреда на тему толеранције и превенције насиља путем 

дигиталних технологија са циљем смањења вршњачког насиља. 

 

https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160596303007970/10160596301657970/?__cft__%5b0%5d=AZWSRoCoGkUP2mlNHeeHdZywhK3qQEywoVRDlvuV8rgZcyBAn87R2LtXDMCfmYHMVylIr-x-TYod5ombflndh3C15cticyNJbgapzbCgBJkWvVCIh3LKjfUU6B0R_9eFY0aEz_RO9exQXZp3dHJDPAX9_jRBE1YbjjP7G9Gm-zk-B1nCvD881cJGcKaiLQYBTl5MINLiLG-Hi6FuAl8lGtNZ&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160596303007970/10160596301657970/?__cft__%5b0%5d=AZWSRoCoGkUP2mlNHeeHdZywhK3qQEywoVRDlvuV8rgZcyBAn87R2LtXDMCfmYHMVylIr-x-TYod5ombflndh3C15cticyNJbgapzbCgBJkWvVCIh3LKjfUU6B0R_9eFY0aEz_RO9exQXZp3dHJDPAX9_jRBE1YbjjP7G9Gm-zk-B1nCvD881cJGcKaiLQYBTl5MINLiLG-Hi6FuAl8lGtNZ&__tn__=*bH-R


Екскурзија за шести разред 

 

 Група од 82 ученика 6. разреда и 6 одељењских старешина, кренула на дводневну 

екскурзију пут Сомбора, Суботице, Палића, Новог Сада.  Обишли су манастир Крушедол, 

Сремске Карловце, Фрушкогорске манастире... 

 

 

 

https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160592807972970/10160592807202970/?__cft__%5b0%5d=AZW8eCnSd_Iw_zb5v-aE4kXsgQR5OKwrSgLriE73gwYD5Ifb4QbiF-dBEvYiKhyvkPIR5g-H0R_9gO-51svUeXMs1HlAOBxvyKOVgdOyrO-qscUutLBQpkU3vUE7E_UhommRKenS7DTmmtwi-pCzQ8DuuVxANAyWYvLPWuxp4CQ7dYjXfyvJxi0QJLE-MxhTh6ofhQViE64Z6NGzFW3urzA0&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/osnovnaskolamionica/photos/pcb.10160592807972970/10160592807202970/?__cft__%5b0%5d=AZW8eCnSd_Iw_zb5v-aE4kXsgQR5OKwrSgLriE73gwYD5Ifb4QbiF-dBEvYiKhyvkPIR5g-H0R_9gO-51svUeXMs1HlAOBxvyKOVgdOyrO-qscUutLBQpkU3vUE7E_UhommRKenS7DTmmtwi-pCzQ8DuuVxANAyWYvLPWuxp4CQ7dYjXfyvJxi0QJLE-MxhTh6ofhQViE64Z6NGzFW3urzA0&__tn__=*bH-R


 

Обележили смо Светски дан музеја - радионица ,,Уметност је пут“ 

 

У оквиру радионице ,,Уметност је пут“, будећи дечију машту, подстакли смо њихов 

сопствени уметнички израз и жељу за креацијом и игром. Упознали смо се са светом 

орнаментике и њеном симболиком. 

 

 
Милица Петровић је са учесницима радионице разговарала о орнаменту, најстаријем 

декоративном елементу на свету, који се развио стилизовањем облика из природе, или 

апстрактних геометријских облика, а који се налази готово у свим видовима уметничког 

изражавања: на предметима, тканинама, у књигама итд. 

Самостално стварање орнамената. 

 

Професионална оријентација – у посети Пољопривредној школи у Ваљеву 

У петак, 19.маја 2023.године, 35 ученика осмог разреда, из свих пет одељења 

посетили су Пољопривредну школу са домом ученика у Ваљеву. Ученици су од професора 

и помоћнице директора сазнали како је организована настава у овој школи, како изгледа 

пракса, кабинети, лабораторије, које образовне профиле уписују наредне школске године.  

 



Поред важних информација које су чули, ученици су и видели економију школе, 

засаде воћа и поврћа и пољопривредну технику. Посебну пажњу су им привукле животиње 

и прелепо уређене зелене површине. Надамо се да смо на овај начин помогли ученицима да 

лакше донесу одлуку о свом будућем занимању. У пратњи ученика су биле наставница 

математике Сандра Алагић и психолог Снежана Васић. 

Радионица о стереотипима и предрасудама 

У циљу подизања и развијања свести ученика о значају и важности толеранције, 

поштовања различитости и недискриминације, ученици осмог разреда учествовали су у 

радионицама у којима су се упознали са стереотипима и предрасудама, њиховим 

карактеристикама и последицама по појединца и друштво у целини.  

 

Стереотипи и предрасуде воде у насиље и зато их треба препознати и разбијати. 

Радионице су осмислиле и водиле наставница Биљана Андрић и психолог Снежана Васић. 

Представа „Заљубљена вила“ 

Прваци и другаци данас су посетили Културни центар и уживали у представи 

"Заљубљена вила" коју су припремили другари (наши будући прваци) из вртића "Невен" са 

својим васпитачицама. 

 



У част рођења наше песникиње Десанке Максимовић 

 

Ученице одељења 8-2 у простору школске библиотеке поносно су читале њене 

стихове који обележавају детињство, почетке школовања као и сам њен живот. Слава јој и 

хвала! 

 

 
 

 

 „Смањење ризика и ублажавање последица од елементарних непогода и других 

опасности” 

 

Пројекат је подржан од стране Општине Мионица другу годину за редом. 

Црвени крст Мионица је у протеклих шест месеци У Основној школи ,,Милан 

Ракић” у Мионици реализовао програм Црвеног крста Србије „Смањење ризика и 

ублажавање последица од елементарних непогода и других опасности у локалној 

заједници“, кроз који су ученици четвртог разреда прошли уз едуковане волонтере темацке 

целине везане за сналажење у ванредним ситуацијама и приликом природних катастрофа. 

 



 
Овим по водом у ОШ одржано је такмичење на којем су ученици имали порилику да 

покажу шта су научили током трајања овог програма. 

 

 
 

Циљ пројекта је едукација ученика, како би научили и знали да се понашају у случају 

ванредних ситуација и природних катастрофа. 

Честитамо победницима и осталим учесницима на изузетно показаном знању које је 

похваљено од стране наших судија и домаћина такмичарских полигона! 

 

 

Радионица ,,Сунце греје, све се смеје!“ 

 

Занимљивом и едукативном радионицом ,,Поздрав Сунцу! Сунце греје, све се 

смеје!“, провели смо једно креативно пре подне са ученицима продуженог боравка Основне 

школе ,,Милан Ракић“, Мионица и њиховим учитељицама Снежаном Пекеч и Маријом 

Гачић. 



 
 

Светски дан Сунца обележава се 3. маја још од 1978. године. Ми смо одлучили да 

овом радионицом завршимо циклус радионица на којима смо радили са ученицима Основне 

школе ,,Војвода Живојин Мишић“, Рајковић и ученицима Основне школе ,,Милан Ракић“, 

Мионица, њиховим издвојеним одељењима и са нашим предшколцима из вртића ,,Невен“. 

Све радионице су водиле Милица Петровић, дипломирани васпитач и Бојана Мирковић, 

професор српског језика и књижевности. Сваки детаљ са ових креативних радионица, 

фантастичним фотографијама и снимцима забележио је фотограф Александар Стефановић 

Штеф. Архива библиотеке богатија је успоменама са ових радионица, којих ћемо се увек 

сећати.  

 

 
 

На овој радионици подсетили смо се значаја Сунца на читаву планету. Након 

упознавања са занимљивостима о звезди, нама најдрагоценијој и најзначајнијој, која је 

извор живота на нашој планети, учесници радионице су са професорком српског језика и 

књижевности анализирали причу ,,Земља, Сунце и Месец“ из књиге ,,Природа деци 

приповеда“, ауторке Душице Бојовић. Пошто су имали задатак да направе Сунце, Месец и 



Земљу, што су успешно одрадили, подељени у групе, приступили су драматизацији приче 

о три нераздвојна пријатеља која заједно на небу плешу.  

  

Школа спорта за ученике специјалног одељења 

У Мионици се по први пут одржава школа спорта под називом „Спорт за све“ за 

осам ученика специјалног одељења узраста од 7 до 14 година, а у оквиру пројекта 

реконструкције трибина на фудбалском терену „Рибница“ који финансира Европска унија 

у партнерству са Владом Републике Србије преко програма ЕУ ПРО Плус. 

 

Школа се одржава у новој спортској хали и на фудбалском терену уз стручну 

подршку дефектолога и професора физичког васпитања и траје осам месеци. Циљ пројекта 

представља побољшање услова за бављење спортом, са посебним акцентом на социјалној 

инклузији и унапређењу положаја припадника осетљивих категорија становништва. 

 



 

ЈУН 2023. ГОДИНЕ 

EKСКУРЗИЈЕ 

Петаци на екскурзији – 10.6.2023. год. -  Златибор, Мокра гора, Дрвенград. 

 

 

 

Група од 65 четвртака, као и ученици другог и четвртог разреда из Дучића, 

Попадића, Доње Топлице и седам ученика из специјалног одељења и осам учитељица, 8. 

јуна 2023.године, ишло је на  екскурзију, у Аранђеловац, Орашац, Тополу и Опленац. 



 

Група од 97 трећака, као и ученици првог и трећег разреда из Дучића и трећег и 

четвртог разреда из Горње Топлице, и шест учитељица, 7. јуна 2023. године, на екскурзију 

су били у  Ваљеву, Бранковини, манастиру Каона и Шапцу.   

 

 

 

Група од 81 другака, из матичне школе, издвојеног одељења из Табановића, 

Струганика, и првог и другог разреда из Горње Топлице и Доње Топлице и шест учитељице, 



6. јуна 2023. године, обишла је Тршић, Троношу и Сунчану реку у оквиру једнодневне 

екскурзије. 

 

Прваци су са учитељицама, у оквиру своје екскурзије, 5. јуна 2023. године, посетили 

Београд, обишли Калемегдан, ЗОО ВРТ и Авалски торањ.  

 

 

 

 

 



Последњи наставни дан за осмаке 

Наши осмаци уз традиционалну шетњу у пратњи трубача обележили су последњи 

наставни дан осмог разреда и основне школе! Желимо им пуно успеха на завршном 

испиту и у даљем школовању! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЈУН - МЕСЕЦ РОДИТЕЉСТВА 

 

За наше ученике и родитеље припремили смо низ активности у којима ће заједно 

учествовати у наредним данима.  

Данас су трећаци са родитељима играли игре: фото сафари, пантомима и покажи шта 

знаш, подељени у 6 група симболичних имена (ПОРОДИЦА, ЉУБАВ, СРЕЋА, ВЕРА, 

НАДА и МИР).  

 

 
Осмеси на фотографијама говоре о томе колико су сви уживали и лепо се забавили.  

 

******** 

У издвојеном одељењу у Дучићу организована је радионица под називом "Слатки 

залогај" у којој су учествовали ученици са својим мамама.  

 

  



Ластиш - игра која је многима обележила детињство, а сада је неправедно 

запостављена. 

 

Данас су ученице одељења 3/3 са наставницом енглеског језика училе да играју 

ластиш. Показале су изузетну спретност док су покушавале да савладају "Математику", 

"Троугао" и "Олимпијаде". На крају су им се придружили и дечаци. 

******* 

Другаци су са својим родитељима израдили фотографије, рамове, паное и цртеже са 

својим најлепшим породичним успоменама.  

Изложби фотографија у школском холу присуствовали су ученици и учитељице. 

 

 



 

 

 

Турнир у фудбалу али овог пута са девојчицама на терену 

 

 У СЦ у Мионици одржан је турнир у женском фудбалу.  

 

 



Ученице трећег и четвртог разреда данас су показале да фудбал није спорт само за 

дечаке. Колико су се девојчице бориле на терену толико су их дечаци бодрили са трибина.  

 

 
 

Честитамо одељењу 4/2 на освојеном првом месту. 

 

 

******* 

У оквиру активности које су биле везане за јачање родитељских компетенција и 

породичних веза, направили смо мало такмичење за родитеље и прваке. 

 
 

У школској сали за физичко уз помоћ наставника Горана, учитељица Тање и Зорице 

организовано је такмичење у коме су учесници подељени у три групе и парове које су 

чинили родитељ и дете.  



 

 
Немерљива је срећа деце која су данас учествовала у овој активности.  

 

******* 

Ученици млађих разреда ИО Доња Топлица, уз помоћ својих родитеља, израдили су 

радове посвећене својој породици. Радови красе хол школе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Радионица о породици: ,,Породица је компас који нас води, брод који плови 

по води, љубав која нас непресушно греје...“ 

 

Учесници ове радионице били су ученици трећег разреда Основне школе ,,Милан 

Ракић“, Мионица. Са професорком Бојаном Мирковић разговарали су о породици као 

највећем ослонцу, јер је породица најбитнија у српској култури, вери и традицији. 
 

 

 

Читали су и анализирали песме Недељка Попадића ,,Шта је дом“, ,,Породица“... 

Затим су се упознали са начином израде породичног стабла и по завршетку, презентовали 

своје радове. Њихова учитељица, Гордана Маринковић, са великим задовољством помагала 

им је у свему. 

 

Циљ радионице је неговање породице и породичних односа, као и подстицање деце 

да се информишу о свом пореклу и прецима. 

 

Породични дан не чине ствари, већ срдачни односи родитеља и деце. 

 

 

ДРУГА НАГРАДА ЗА СТЕФАНА ЈОВАНОВИЋА НА КОНКУРСУ ЦРВЕНОГ 

КРСТА ,,КРВ ЖИВОТ ЗНАЧИ" 

 

У уторак, 13. јуна 2023. године, у уметничком павиљону „Цвијета Зузорић“ на 

Калемегдану у Београду, одржана је свечаност поводом уручење награда за најбоље радове 

на конкурсу Црвеног крста Србије „Крв живот значи“.  



 

 

 

Међу најуспешнијим радовима нашao се и рад нашег ученика, Стефана Јовановић- 

ментор учитељица Љиља Глигоријевић, ученика ОШ ,,Милан Ракић" у Мионици чија је 

песма у категорији литерарних радова, освојио је друго место и коме је уручена награда. 

 

 

"Кад неко кога волите постане успомена, сећање постаје благо." - сећање на нашу 

Оливеру Петровић, педагога школе 

У оквиру пројекта "Ољини дани срећног учења", 16. јуна 2023. године у ОШ "Милан 

Ракић" у Горњој Топлици, одржан је меморијални скуп "НајбОљи од нас" на коме су 

пријатељи, колеге и сарадници приказали нашу Ољу онако како је они памте и како ће је 

памтити заувек. 

 

 



Матурско вече – 9. јун 2023.године 

 

Драги наши матуранти,  

једно доба вашег живота се завршава а друго почиње. Уживајте у сваком тренутку, уживајте 

у годинама које су испред вас и никад немојте да заборавите своје снове. Верујемо да ћете 

постати храбри и паметни, а пре свега поштени и добри људи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Желимо вам да увек будете истрајни у својим намерама и остварите све своје циљеве и 

жеље! Покажите да вредите, борите се за себе и своје знање. Верујемо у вас. СРЕЋНО! 

******** 

Журка за ученике четвртог разреда поводом растанка од учитељица и преласка на 

предметну наставу 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Четвртаци из издвојених одељења у Дучићу, Струганику и Доњој Топлици са 

својим учитељицама 



Видовданска приредба 

 

Видовданска приредба у препуној сали Културног центра у организацији ученика 

трећег разреда и њихових учитељица Основне школе '' Милан Ракић''! Велико браво за све 

учеснике програма! Браво за нашу децу, наше учитеље и наставнике, за наше родитеље! 

Велико хвала колективу Културног центра на подршци!Вече пуно емоција, вече за 

памћење. 

 

 
 

Награде за најуспешније ученике 

 

Након Видовданске приредбе директорка школе Слађана Ранковић уручила је 

пригодне награде у виду књига и похвалница ученицима и наставницима који су остварили 

значајне резултате на Републичким такмичењима.  

 

 
Одељењске старешине ученика осмог разреда уручиле су књиге, посебне дипломе и 

Вукове дипломе одличним ученицима из осмог разреда. Посебно су награђени и похваљени 

Ученица генерације Николина Митровић и Спортиста генерације Никола Секулић. 

Николина Суботић за изузетно залагање у женском фудбалу и Марина Станковић за 

успешно вођење Ученичког парламента. Веома смо поносни на успехе Андрије Николића 

у области информатике и рачунарства и Николине Митровић у области српског језика и 

књижевности. Похваљени су за рад са ученицима и наставница Гордана Атић и наставник 

Милорад Јовановић.  

 



 
 

Такође, од председник општине Бобана Јанковића ученици, носиоци Вукове 

дипломе, ће бити додатно награђени једним лепим летовањем. У овој школској години, 

наша школа се поноси са пет ученика- Вуковаца: Марија Ћосић, Алекса Живковић, 

Вукашин Перић, Николина Митровић и Никола Секулић. Свима желимо пуно успеха у 

даљем школовању и животу! 

 

 
 

Ученик генерације - Николина Митровић 

 

Наша школа с поносом представља свог ђака генерације, Николину Митровић, 

ученицу VIII-3 одељења. 

Марљивим радом низала је најбоље оцене, свих осам година основног образовања. 

Њене петице потврдиле су се на такмичењима од општинског, окружног до Републичког 

нивоа. У осмом разреду освојила је треће место на Републичком такмичењу из Књижевне 

олимпијаде. 



 

 

Николина је носилац дипломе "Вук Караџић" и носилац диплома "Доситеј 

Обрадовић" за српски језик и француски језик. Желимо јој пуно успеха у даљем школовању 

и животу! 

 

Спортиста генерације - Никола Секулић 

 

Поред Ученика генерације, наша школа с поносом представља и нашег Спортисту 

генерације, ученика Николу Секулића из VIII/3 одељења.  

 

Никола је остварио одличан успех у свим разредима основне школе, носилац је 

дипломе "Вук Караџић"и диплома "Доситеј Обрадовић" за математику, ликовну културу и 

музичку културу.  



 

Од најранијег детињства тренирао је карате и освајао бројне медаље и дипломе, од  

окружних до државних првенстава. Поред успеха у спорту, Никола је похађао и Музичку 

школу и одлично свира на гитари. Један свестран и харизматичан дечак. Желимо му пуно 

успеха у даљем школовању и животу! 

 

Посебно похваљујемо ученицу осмог разреда, Николину Суботић из VIII/2 

одељења, која постиже изузетне успехе у женском фудбалу, спорту који је атипичан за 

девојчице. Николина тренира за Женски фудбалски клуб "Јединство" Уб а такође је и члан 

репрезентације Западне Србије. Желимо јој пуно успеха у даљој спортској каријери и 

даљем школовању! 

 

 

Општина Мионица је наградила Вуковце бесплатним летовањем у Црну Гору 

 

Наши ВУКОВЦИ отпутовали су 5. августа 2023. године на десетодневно летовање 

у Будву у пратњи наставнице Сандре Алагић. 

  



 

 

 Студијско путовање у Загреб и Беч као награда нашој школи за остварене 

најбоље резултате у пројекту "Једнакост-ДА, стереотипи -НЕ" 

ОШ „Милан Ракић“ Мионица остварила је најбоље резултате у оквиру спроведених 

активности у овом пројекту и добила могућност да делегира 5 чланова за студијско 

путовање у Загреб и Беч, у оквиру европског пројекта „Наставници за будуће генерације - 

ПОБУДИМО ЈЕДНАКОСТ - КИНДЛЕ ЕQУАЛИТY“. 

 



У оквиру путовања представници наше школе учествовали су и на Завршној 

конференцији у Загребу. Путовање се реализује од 26.до 29.јуна 2023.године.  

Нашу школу представљају наставници: Биљана Марковић, Милан Павловић, Бранка 

Симић, Биљана Илић и Светлана Лазаревић.  

Координатор пројекта је била Снежана Васић-психолог а важно учешће у 

реализацији пројекта имала је и педагог школе Валентина Бојковић. 

Пројекат је подржала Европска комисија кроз програм РЕЦ (Ригхтс, Еqуалитy анд 

Цитизенсхип/ Права, једнакост и грађанство), а АФА организација га спроводи у сарадњи 

са Институтом за истраживање и едукацију „МОДЕ1” из Хрватске и Градом Загребом. 

Наставници су имали сјајну прилику да размене ускуства са колегама из суседних 

земаља, упознају њихов начин рада и размишљања, као и да уживају у разгледању ова два 

европска града. 

ЈУЛ – АВГУСТ 2023. ГОДИНЕ 

Донација Амбасаде Републике Пољске 

У просторијама Амбасаде Републике Пољске у Београду, 21. августа 2023. године, 

потписали смо уговор за реализацију пројекта "Побољшање услова за образовање у 

сеоским срединама општине Мионица", у износу од 14 000 еура. Наша школа је аплицирала 

за средства која ће бити искоришћена за куповину новог котла на пелет, замену дотрајалих 

радијатора и замену улазних врата за ученике и наставнике у издвојеном одељењу у Горњој 

Топлици.  

 



Веома смо захвални Амбасадору Републике Пољске, Рафаел Перлу и целом тиму, 

који су препознали нашу потребу и жељу да побољшамо услове образовања и рада у нашем 

издвојеном одељењу у Горњој Топлици. 

Пилот пројекат ''Свако дете има право да одраста здраво". 

У школској 2023/24. години у нашој школи ће се реализовати пилот пројекат ''Свако 

дете има право да одраста здраво". Циљ пројекта је подржавање здравих животних стилова 

и јачање свести о важности здравља и физичке активности.  

 Координатор пројекта за нашу школу је проф. др Горан Ђукић. 

 

И тако, дан за даном, прошла је школска 2022/23. година. Задовољни смо 

понашањем и успехом наших ученика, одличном сарадњом са свим локалним установама 

и сарадницима. Посебну захвалност дугујемо Општини Мионици и Градској библиотеци 

Мионица. Имали смо бројне активности, приредбе, обележили смо значајне пранике и дане.  

Са вером у марљив рад и креативност наших наставника и ученика, надамо се да ће 

следећи Летопис бити исписан још бројнијим активностима и лепшим фотографијама. 

  

 

У Мионици, септембра 2023.године                                                                Летопис уредила 

Снежана Васић, психолог-педагошки саветник 


